
Hlas Bystřice
12 / 2022

Spolky se těší
z nového vybavení

STRANA 6

Jak to bude s odpady
od 1. 1. 2023?

STRANA 14

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Slavnostní otevření
infocentra s muzeem a kavárnou

FO
TO

: D
en

is
a 

H
av

el
ka

 Ř
íh

ov
á



www.mestobystrice.cz2

FOTOZPRÁVY

Rozsvícení vánočního stromu v Bystřici na Ješutově náměstí.

Kavárna v infocentru „Kafíčko“ nabízí různé druhy zákusků, chlebíčků i výbornou mletou kávu.

Mateřská škola Bystřice má vybudovanou zámkovou dlažbu. Už žádné louže ani náledí na cestě, po které přicházejí děti s rodiči.

Na vánoční výstavě zahrádkářů bylo k vidění mnoho inspirace.



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 3

ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). Vydavatel: 
město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od roku 1957. 
Náklad: 2 150 výtisků, registrováno u MKČR 
- E 10758. Odpovědná redaktorka: Denisa Havelka 
Říhová. Grafická úprava: Denisa Havelka Říhová. 
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 
Bystřice. Redakční rada:  B. Kristenová 
(předsedkyně), R. Dvořáková, M. Michálková, 
V. Hřebíčková, D. Havelka Říhová. Redakce si 
vyhrazuje možnost redakční úpravy příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 607 249 648

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 31. prosince 2022.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na adresu: zpravodaj@mestobystrice.
cz. Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně 
do redakce Hlasu Bystřice (U Jelena) 
po telefonické domluvě na tel. 607 
249 648. Fotografie přikládejte jako 
samostatné soubory v co nejlepší 
kvalitě (max. 10 MB v každém 
e-mailu). Pokyny pro přispěvatele, 
termíny uzávěrek a statut Hlasu 
Bystřice najdete na webových 
stránkách www.mestobystrice.cz.

Rekonstrukce 
bytů Syllabova 99 
dokončena

STRANA 6

Činnost kroužku 
mladých hasičů

STRANA 21

Vánoční výzva
pro šikovné ručičky

STRANA 23

3

Vánoční vůně 
jehličí, svítící 
světlo a křupající 
sníh 

Text: Daniel Štěpánek, 
místostarosta města Bystřice

Vážení čtenáři, 
další rok se pomalu chý-
lí ke konci a Vánoce jsou 

za dveřmi. Nacházíme se v období adven-
tu, době očekávání, střídmosti a zbožného 
rozjímání. Podoba dnešního adventu už 
pomalu ztrácí původní náboženský smysl, 
ale i přesto je pro nás advent spojený se 
slavnostní atmosférou, s vůní jehličí, svítí-
cím světlem a křupajícím sněhem. 
Nenechme si tuto atmosféru narušit stre-
sem, předvánočním shonem nebo zvyšu-
jícími se cenami a rostoucí inflací. Advent 
je obdobím příprav, ale také obdobím, kdy 
se na náměstích a návsích rozsvěcují vá-
noční stromy, chodíme se zaposlouchat do 
tónů adventních koncertů a popovídáme si 
s přáteli třeba u horkého svařáku.
Každý z nás určitě rád vzpomíná na ty 
své dětské Vánoce, kdy vše bylo zahale-

no jakýmsi kouzlem. Lidé se na sebe více 
usmívali, byli přátelštější a ježíšek dokázal 
předvídat, co jsme si přáli, kdyby… a ono se 
to často vyplnilo…
Dovolte mi tedy popřát Vám s příchodem 
Vánoc především pevné zdraví, sváteční 
pohodu a co nejvíce radosti. Vánoce by pro 
Vás měly být i zdrojem odpočinku a znovu 
nalezení vnitřní vyrovnanosti. 
Zvláštní přání pak směřuji všem těm čte-
nářům, kteří tyto svátky z jakýchkoliv dů-
vodů nemohou oslavovat v kruhu rodin-
ném nebo se svými přáteli. Těmto čtenářům 
přeji, aby se ve své situaci nikdy necítili 
osamoceni a pokud ano, tak aby věřili, že je 
někdo s nimi alespoň v myšlenkách. A pro 
děti bych si pak speciálně přál, aby si užily 
pohyb na čerstvém vzduchu, sníh a zimní 
radovánky a aby se třeba o Vánocích 
sklouzly i na zamrzlém rybníce.

V



www.mestobystrice.cz4

ZPRÁVY

Jednání Rady města a zasedání Zastupitelstva 
města Bystřice

Zkrácená verze zápisů Rady města ze dnů 14. 11. a 28. 11. 2022. Plnou verzi naleznete na webových stránkách 
www.mestobystrice.cz. Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice

Rada města Bystřice schvaluje zvýšení 
nájmu dle Smlouvy „o nájmu tepelných 
zdrojů a o výkonu dalších práv a povinnos-
tí“ č. 02/1999 uzavřené mezi městem Byst-
řice a Službami Bystřice s. r. o., od 1. 1. 2023 
za tepelný zdroj v Bystřici na částku 200 Kč 
za 1 prodaný Gj. Ke zvýšení nájmu dochází 
z důvodu navýšení nákladů na údržbu 
a opravy tepelného zdroje.

Rada města Bystřice schvaluje přijetí do-
tace z Operačního programu životní pro-
středí 2014-2020 na realizaci projektu 
„Rozšíření varovného a informačního sys-
tému města Bystřice u Benešova“ ve výši 
3.829.655,27 Kč.

Rada města Bystřice schvaluje Rozpočet 
MKIC Bystřice, p.o. na rok 2023 a Středně-
dobý výhled 2024-2025.

Rada města Bystřice schvaluje Rozpočet 
ZŠ Bystřice na rok 2023 a Střednědobý vý-
hled 2024-2025. Na rok 2022 byl schválen 
příspěvek ve výši 4 500 tis. Kč, na žádost byl 
během roku rozpočtovými opatřeními na-
výšen o 70 tisíc Kč.

Rada města Bystřice schvaluje Rozpočet 
Letiště Benešov na rok 2023 a Střednědobý 
výhled 2024-2026.

Rada města Bystřice doporučuje Zastu-
pitelstvu města Bystřice na jeho nejbližším 
zasedání schválit poskytnutí příspěvku na 
podporu aktivit v oblasti rozvoje regionu 
Posázaví v roce 2023 formou neinvestiční 
dotace, a to ve výši 222.800 Kč. Výše dotace 
byla navržena na základě výpočtu u platby 
50 Kč na jednoho obyvatele ve správním 
území města k 1. 1. 2022.

Rada města Bystřice doporučuje na nej-
bližším veřejném zasedání zastupitelstva 
města schválit uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace 
ve znění pozdějších předpisů mezi městem 
Bystřice a organizací Pečovatelská služba 
okresu Benešov, za účelem podpory čin-
nosti v oblasti sociálních služeb, zajištění 

pečovatelské služby pro občany města Bys-
třice. Dotace v celkové výši 450.000 Kč bude 
poskytnuta ve 4 čtvrtletních splátkách.

Rada města Bystřice doporučuje Zastu-
pitelstvu města Bystřice na jeho nejbližším 
zasedání schválit uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Bystřice a Římsko-
katolickou farností Bystřice u Benešova za 
účelem poskytnutí dotace, a to v hodnotě 
75.000 Kč na umožnění opravy vstupních 
dveří do kostela sv. Šimona a Judy v Bystřici.

Rada města Bystřice doporučuje Zastu-
pitelstvu města Bystřice na nejbližším za-
sedání schválit dotaci pro MC Kulíšek z.s. 
ve výši 280.000 Kč na úhradu služeb a ná-
jmu za prostory v domě č.p. 115 v Bystřici od 
1. 1. 2023 do 31 .12. 2023.

Rada města Bystřice schvaluje s účin-
ností od 1. 12. 2022 ceník poplatků za proná-
jem sálu Hostince u Hlaváčků, Dr. E. Beneše 
44, 257 51 Bystřice, dle Nájemní smlouvy ze 
dne 28. 3. 2022.

Rada města Bystřice bere na vědomí 
nutnost schválení názvu nové ulice v Byst-
řici z důvodu přidělení nového čísla popis-
ného 599 dokončené stavbě rodinného 
domu. Nutnost schválení samostatného a 
nezaměnitelného názvu této ulici vychází 
ze zavedeného systému značení ulic ve 
městě Bystřici. Navíc v této ulici jsou v sou-
časné době již tři rodinné domy a pozemky, 
na nichž je možnost další dva rodinné domy 
postavit. Rada doporučuje Zastupitelstvu 
města Bystřice na jeho nejbližším zasedání 
schválit název ulice Rybízová.

Rada města Bystřice bere na vědomí 
Rozhodnutí o přijetí dotace (změna) ze dne 
14. 10. 2022, které upravuje výši dotace pro-
jektu „Snížení energetické náročnosti zá-
kladní školy“ na 5.648.324,48 Kč.s

Rada města Bystřice schvaluje odměnu 
ředitelce příspěvkové organizace Mateřská 
škola Bystřice ve výši dvojnásobku měsíční-
ho platu, odměnu ředitelce příspěvkové or-

ganizace Městské kulturní a informační 
centrum Bystřice a odměnu řediteli pří-
spěvkové organizace Letiště Benešov 
ve výši jeden a půl násobku měsíčního pla-
tu.

Rada města Bystřice bere na vědomí
seznam podaných kandidatur na předsedu 
a členy jednotlivých osadních výborů. Rada 
doporučuje Zastupitelstvu města Bystřice 
na jeho nejbližším zasedání zvolit předsedu 
a členy osadních výborů Božkovice, Drach- 
kov, Jírovice, Jinošice, Kobylí a Plchov, Líš-
no, Mokrá Lhota, Nesvačily, Ouběnice, Ra-
došovice, Tožice, Tvoršovice.

Rada města Bystřice schvaluje uzavření 
Smlouvy o poskytnutí pravidelného měsíč-
ního příspěvku z rozpočtu města Benešov, 
pro město Bystřici za měsíce listopad 
a prosinec 2022 ve výši 120.000 Kč/měsíc, 
a dále od 1. 1. 2023 každý měsíc ve výši 
150.000 Kč, po dobu dvanácti po sobě jdou-
cích měsíců, za účelem financování opatře-
ní ke zvýšení bezpečnosti nebo plynulosti 
dopravy nebo opatření ke zpřístupňování 
dopravy osobám s omezenou schopností 
pohybu nebo orientace zlepšit bezpečnost 
chodců i řidičů na území města Bystřice.

Rada města Bystřice doporučuje Zastu-
pitelstvu města Bystřice na jeho nejbližším 
zasedání schválit Rozpočet města Bystřice 
na rok 2023.

Rada města Bystřice schvaluje uzavření 
Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo na stavbu „BD 
Syllabova 99 – rekonstrukce bytů v 1. NP a 2. 
NP“ s firmou OTISTAV s.r.o., jímž se mění 
cena díla. Cena se snižuje o méněpráce 
v hodnotě 61.184,37 Kč bez DPH.

Rada města Bystřice schvaluje uzavření 
Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo na stavbu „Bys-
třice – památník“ s firmou VOSA-MVS, 
s.r.o., jímž se mění termín dokončení díla 
a cena díla. Termín se prodlužuje – dílo 
bude dokončeno nejpozději do 5. 12. 2022. 
Cena se navyšuje o vícepráce v hodnotě 
311.135,44 Kč bez DPH. 



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 5

V centru Bystřice na Ješutově náměstí 
proběhla v letošním roce částečná re-
konstrukce historického domu U Jelena. 
Práce vyvrcholily ve čtvrtek 17. 11. 2022 
slavnostním otevřením bezbariérového 
informačního centra. Bystřické infocen-
trum je specifické svojí víceúčelovostí. 
Cílem projektu bylo nejen zázemí pro 
infocentrum, ale také vznik kavárny KA-
FÍČKO a Muzea loutek. Všechny tři části 
na sebe navazují ve společném prostoru. 
Město Bystřice tak splnilo další ze stra-
tegických cílů rozvoje naplánovaných do 
roku 2030.

Role informačního centra je velmi široká. 
Informační centrum je zásadním prvním 
místem kontaktu s veřejností. „Proč zrov-
na infocentrum v Bystřici? Jak já s oblibou 
říkám, Bystřice je kraj lesů, luk a loutek. 
Loutky zde mají dlouholetou tradici, pro-
to otevíráme Muzeum loutek na dlouhých 
nitích. Loutkáři si v Bystřici předávají 
loutky po generace již od 20. let 20. stole-
tí,“ uvedla Radomila Macháčková, ředitel-
ka Městského kulturního a informačního 
centra Bystřice.

Infocentrum je aktuálně ve startovacím 
provozu ve všední dny v časech od 8 do 
17 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin. Bě-

hem této doby si můžete vychutnat zá-
kusky, chlebíčky, skvělou kávu, čaj a víno. 
Už nyní mohou občané využívat služby, 
mezi které spadá nákup vstupenek na 
divadelní představení a koncerty, posky-
tování informací o chystaných kulturních 
a společenských akcích v Bystřici a okolí, 
kopírovací služby, pronájem reklamních 
výlepových ploch, pronájem divadelního 
prostoru atp. Infocentrum zastává i funk-
ci turistického centra. Velké oblibě se těší 
turistické vizitky.
Vše je koncipováno, aby si dospělí a děti 
mohli prohlížet muzeum, kde jsou nyní 
vystaveny loutky Zdeňka Juřeny / scéno-

graf, který působil v divadle Spejbla a Hu-
rvínka /nebo si s dětmi zahrát loutkové 
divadlo či vyrábět loutky. V nejbližší době 
zde budou moci děti sledovat loutkové 
i jiné pohádky v televizi a pohrát si v dět-
ském koutku.
Zástupci vedení města už několik let pře-
mýšleli, na co nalákat návštěvníky Bystři-
ce. V okolí se sice nachází zámek v Líšně, 
zámek v Tvoršovicích, letiště v Nesvači-
lech, ale přímo v Bystřici není příliš mno-
ho turistických lákadel. Proto Mgr. Daniel 
Štěpánek, místostarosta města Bystřice 
ocenil muzeum jako lákadlo pro turisty 
a představil koncept projektu domu 

U Jelena: „Protože má Bystřice velkou di-
vadelní i loutkohereckou tradici, rozhodli 
jsme se dům U Jelena předělat na krásné 
divadlo a muzeum. Do budoucna ještě 
chceme prostory rozšířit o dílničky pro 
děti a dospělé, kde mohou trávit volný čas 
a vyrábět si vlastní loutky.“
Starosta města Bystřice Michal Hodík při 
slavnostním otevření infocentra vyzdvihl 
práci na přípravách a realizaci projektu.  
Osobně poděkoval zaměstnancům úřadu, 
pracovníkům městského informačního 
centra a dodavatelským subjektům: „Mám 
radost, že se našli lidé, kteří moji prvotní 
představu dotáhli do zdárného konce. Vy-
tvořili službu, která bude sloužit pro naše 
občany a zároveň pro návštěvníky našeho 
krásného města.“
Projekt byl částečně financován z rozpoč-
tu Města Bystřice a částečně z rozpočtu 
příspěvkové organizace Městského kul-
turního a informačního centra Bystřice 
(MKIC Bystřice). Stavební práce v hodnotě 
1.700.000 Kč bez DPH byly hrazeny 
z městského rozpočtu. Náklady na vyba-
vení, které hradí MKIC Bystřice, doposud 
dosáhly téměř 1 milionu Kč. Autorem ar-
chitektonického návrhu je Ing. Jan Vaně-
ček, architekt Atelieru V.A.S. Rekonstruk-
ci realizovala firma BENESOLAR s.r.o.

Město Bystřice slaví otevření infocentra 
s kavárnou a muzeem

Text: Denisa Havelka Říhová, PR města Bystřice | Foto: Jakub Macháček

ZPRÁVY



www.mestobystrice.cz6

Spolky se těší z nového vybavení

ZPRÁVY

Text a foto: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Ve spolupráci s MAS Posázaví požádalo 
Město Bystřice o dotaci z Programu roz-
voje venkova, tentokrát se zaměřením na 
podporu spolků. Cílem bylo obnovit vyba-
vení spolkových domů v některých míst-
ních částech města Bystřice a zlepšit tak 
kvalitu zázemí tamních spolků.
Město získalo dotaci, která pokryje téměř 
80 % vynaložených nákladů. Spolky v Ra-
došovicích, Mokré Lhotě, Jírovicích a Ne-
svačilech obdržely vánoční nadílku o tro-
chu dříve, než je obvyklé.
Dárky v podobě stanu, projektoru s plát-
nem, nerezového kuchyňského koutu 
a  především židlí a  stolů mohou spolky 
využívat již k předvánočním setkání.

Památník s hasičárnou září novotou 
Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Nepřehlédnutelnou proměnou pro-
šla budova objektu památníku, který je 
rovněž využíván jako hasičská zbrojni-
ce. Cílem projektu nazvaného „Bystřice 
– památník“ bylo vrátit této budově její 
původní krásu a zároveň zvýšit kapacitu 
garáží pro stání zásahových vozidel.
Budova z počátku 20. století prošla za léta 
své existence řadou neodborných a necit-
livých zásahů, díky kterým vzhled objektu 
působil nejednotně a zanedbaně. Návrh 
zpracovaný společností JVA architekti 
s.r.o. pod vedením Ing. Jana Vaněčka měl 
za úkol navrátit objektu jeho důstojnost. 
Po společném jednání s hasiči, zástupci 
města a architektem nakonec projekt řeší 
nejen obnovu fasády objektu památníku a 

zkulturnění veřejného prostoru před jeho 
vstupem, ale i provedení přístavby k jiho-
východní fasádě u garáží.
Fasáda objektu byla řešena v podobě filco-
vané jemnozrnné renovační stěrky s dů-
razem na docílení historizujícího vzhledu 
a barevně laděna do jemných odstínů lo-
mené bílé. Byla provedena výměna oken 
včetně parapetů, usazeny nové vstupní 
dveře a vyčištěno a zpevněno původní 
kamenné schodiště před vchodem. Ob-
novou prošla i písmena na fasádě budovy.  
Prostor před objektem, původně osáze-
ný neudržovanou vegetací se zpevněnou 
plochou z asfaltu, byl rozšířen a vydláž-
děn mramorovými kostkami se skládaný-
mi letopočty „1918“ a 1945“. Projekt počítal 

i s pořízením nového mobiliáře v podobě 
2 laviček, stojanu na pamětní věnce a vlaj-
kové žerdě s praporem.
Práce na památníků provedla společnost 
VOSA-MVS, s.r.o.

Rekonstrukce bytů Syllabova 99 dokončena
Text: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Bytový dům č. 99 v ulici Syllabova pro-
šel v letech 2021 a 2022 kompletní re-
konstrukcí vnitřních prostor, byl nově 
zastřešen a zateplen a byly vybudovány 
půdní vestavby dvou bytů.

První část stavebních úprav, která pro-
běhla v roce 2021, zahrnovala půdní ve-
stavbu 2 bytových jednotek, zateplení 
budovy a úpravu venkovního chodníku se 
schodištěm.  

Rekonstrukci zbývajících 3 bytových jed-
notek včetně společných prostor provedla 
v roce 2022 společnost OTISTAV s.r.o. dle 
projektu inženýrské projektové kanceláře 
B2K design s.r.o. V bytech byly provedeny 



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 7

ZPRÁVY

nové elektroinstalační a topenářské prá-
ce, byly nově omítnuty zdi, upraveny po-
vrchy podlah a položeno lino. Kompletně 
předělány i koupelny. Zatímco v menších 
bytech jsou koupelny se sprchovými kou-
ty, budoucí obyvatelé větších bytů se mo-
hou těšit na relaxaci ve vaně. Každý byt je 
rovněž vybaven kuchyňskou linkou včetně 
spotřebičů. 

Dílo bylo předáno v termínu dle uzavřené 
smlouvy a byty jsou nyní připraveny pro 
budoucí nájemníky. O tom, kdo jimi bude, 
se rozhodne začátkem roku 2023. Správa 
majetku a investic města Bystřice nyní 
připravuje potřebné formální náležitosti k 
výběru nájemníků, které budou s dosta-
tečným předstihem zveřejněny pro pří-
padné zájemce.

Město Bystřice získalo čestné uznání 
na konferenci Úřad na cestě k rovnosti

Text: Iva Dvořáková, koordinátorka projektu Zdravé město a MA21 | Zdroj: www.mvcr.cz

Dne 1. 12. 2022 se konala na Úřadě vlády 
ČR konference k soutěži Úřad na cestě 
k rovnosti, kterou vyhlásil Institut pro 
veřejnou správu v součinnosti s Minis-
terstvem vnitra České republiky a Úřa-
dem vlády České republiky. Jednalo se 
již o 16. ročník soutěže. Město Bystřice 
v tomto ročníku získalo čestné uznání, 
které si převzali Michal Hodík, starosta 
města, a Iva Dvořáková, koordinátorka 
projektu Bystřice Zdravé město a MA21.
Soutěž Úřad na cestě k rovnosti je pokra-
čováním úspěšných ročníků soutěže Úřad 
roku „Půl na půl“, která podporuje už od 
roku 2007 zavádění politiky rovnosti žen 
a mužů a principu gender mainstreamin-

gu do práce úřadů veřejné správy. Každý 
úřad veřejné správy by měl do své práce 
začlenit priority vlády při prosazování 
rovnosti žen a mužů, a to nejméně ve dvou 
základních směrech: dovnitř vlastního 
úřadu, tedy směrem k zaměstnancům 
a zaměstnankyním, ale i vzhledem k oby-
vatelstvu, které v daném územně správ-
ném celku žije. 
Stejně jako v minulých ročnících, i letos se 
soutěž zaměřila zejména na zavádění 
opatření podporujících slaďování osobní-
ho a pracovního života zaměstnanců a za-
městnankyň úřadu i obyvatel a obyvate-
lek, kteří v územně samosprávném celku 
žijí. 



www.mestobystrice.cz8

Zprávy z technických služeb

TECHNICKÉ SLUŽBY, ODPADY

Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Ještěže je Ježíšek magická bytost a nějaké Vánoce, natož shánění dárků, ho nechávají v kouzelném klidu. No, 
ale co my ostatní? To tedy vážně nevím. Ano, co my, které si čert odmítl vzít, protože i on má plno a stejně 

– vzhledem k výši energií – další zákazníky nepřijímá? Uvidíme, ale zkušenost mi říká, že to nakonec všechno 
klapne, stromeček se rozsvítí, kapr doplave tam, kam má, upeče „se to“ a snad „se to“ i všechno nějak zabalí. 

A pokud na konci roku dojdete na konec svých letošních duševních sil, tak to nechte s úsměvem plavat, anebo 
rozplynout. Následující den nám to začne nanovo, takže hurá. Ať se vám všem vydaří vánoční svátky, ať máte 

všechen čas tohohle světa na vaše blízké a ať si ze starého roku pamatuje jen to dobré. 

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Listopad a začátek prosince byly ve zna-
mení spadaného listí a dalších prací spo-
jených s příchodem zimy. Většina ploch se 
hrabala průběžně, tak jak listí opadávalo ze 
stromů. 
Pracovníci služeb asistovali při stavění vá-
nočního stromu a dalších činností spoje-
ných s technickým zajištěním akcí spolu-
pořádaných městem. 
V osadách byly umísťovány kontejnery pro 
zajištění brigád.
Na strojní mechanizaci byly nasazeny 
adaptéry pro zimní úklid a byl navezen po-
třebný materiál na posyp štěrkem i solí. 
V současné době se dostáváme ke kon-
ci čipování popelnic. I když je většina již 
načipovaná, stále jich ještě několik desí-
tek chybí. Prosíme tedy ty majitele nádob, 
kteří ještě nemají načipováno, aby je v den 
svozu neuklízeli dříve než v 15:00. V pří-
padě, že není popelnice před domem, ale 
dáváte ji na místo, kde je jich víc, je nutné 
ji označit číslem popisným. Pokud se jedná 
o majitele rekreačních nemovitostí a 
v zimním období sem již nejezdí, a tedy 
nepřistavují nádobu ke svozu, budou ji 

muset po dohodě přistavit do SDO k doda-
tečnému načipování. Pokud je vaše nádoba 
již opatřena čipem, má na sobě umístěný 
14místný RFID kód, který je vytištěn a nale-
pen na spodním okraji známky. Tento kód 
je nutné si zaznamenat, budete jej potře-
bovat k uhrazení poplatku za svoz. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany města otevřen 
v zimní otevírací době. Aktuální infor-
mace naleznete vždy na našich webových 
stránkách www.tsbystrice.cz a jsou distri-
buovány i přes náš facebookový profil. 

Zimní období (od 1.11 do 31.3.)

ÚTERÝ  12:00 – 16:00

ČTVRTEK 12:00 – 16:00

SOBOTA  9:00 - 12:00

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy o 
nájmu hrobového zařízení, nebo nemáte 

k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím kontaktujte nás na emailové 
schránce hroby@tsbystrice.cz nebo na 
telefonním čísle 733101051 v čase od 8:00 
do 12:45. Pro zjištění stavu je nutné znát 
číslo hrobového místa a o který hřbitov se 
jedná, nebo jiné identifikační údaje, aby 
bylo možné hrob dohledat. Informace „je 
to ten s nápisem vpravo vzadu“ je ve vět-
šině případů opravdu nedostatečná… Nic-
méně se vám budeme snažit pomoci, aby-
chom situaci vyřešili. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Městská kotelna topí v plném režimu. 
V tomto roce byly průběžně navyšovány 
vstupy a jejich kompenzace byly provedeny 
z rezerv v kalkulaci. V posledních měsících 
ale tyto rezervy klesly na nulu. V průběhu 
listopadu byl zpracován výhled na příští 
rok. S ohledem na známé navýšení vstupů, 
které byly již oznámeny na příští rok, jsme 
nuceni navýšit předpokládanou výpočto-
vou cenu za 1 GJ na rok 2023 na částku 
1116,39 Kč bez DPH.  

VÝHLED DO BUDOUCNA
V následujícím období budou pracovníci 
služeb zajištovat běžné komunální činnos-
ti, které se budou odvíjet od aktuálního 
počasí. Je možné, že dojde k poklesu teplot 
a s tím spojených důsledků, jako je nále-
dí a případné odklízení spadaného sně-
hu. Úklid ploch bude probíhat stejně jako 
v minulých letech. Přednost budou mít 
úseky v centru v místech s velkou koncent-
rací chodců. Postupně bude úklid rozšiřo-
ván. 
Za celý kolektiv technických služeb vám 
všem přeji úžasné Vánoce, klidné svátky a 
pokud možno přívětivý vstup do nového 
roku bez následků na těle i na duši.



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 9

ŠKOLKA

Co dělali Ježci?

Sotva jsme se rozkoukali, udeřil nám po-
ctivý podzim plný mlhavých rán a poš-
mourného počasí vůbec. Máme za sebou 
tichou vzpomínku na zesnulé, ale i bujarou 
oslavu Halloweenu. Ukázali jsme cestu jež-
kům ale i ostatním zimním spáčům, kam se 
uložit na zimu. Děti vymýšlely, co jim může 
pomoci, aby se jim na podzim vyhnula 
rýma obloukem a připravily samy své by-
linné čaje. Do školky zavítal jako každý rok 

Mikuláš s Andělem a čerty. I když se jim 
nějaké hříchy donesly, tak školka má stále 
plný stav a o žádné dítě nepřišla. Teď když 
listujete Hlasem, tak to nejspíš kolem krás-
ně voní a je jasné, že Vánoce nám doslova 
klepou na dveře. My Vám přejeme kouzelné 
svátky plné pohody, do nového roku pevné 
zdraví a mnoho radosti nejen s Vašimi ra-
tolestmi.

Text a foto: Kateřina Hasselrot, Lucie Skřipská, třídní učitelky MŠ Bystřice;  
Pavlína Bursíková, Lenka Nováková, asistentky pedagoga

MATEŘSKÉ CENTRUM

Text: Vanda Pechová, ředitelka MC Kulíšek

Ano je tu tak dlouho očekávaný čas vá-
noční. Máme za sebou advent, který jste si 
určitě užili v poklidu a pohodě. Mám ra-
dost, že přibývá lidí, kteří se již nestresují 
předvánočním gruntováním a urputným 
nakupováním. Protože jak praví klasik -
Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. 
Dříve byla doba adventní. Advent je doba
radostného očekávání příchodu Spasite-
le, duchovní přípravy na zároveň dobou 
půstu, kdy byly zakázány zábavy, svatby 
a hodování. V Bystřici se již tradičně roz-
svítil vánoční stromeček a první adventní
neděli byly zahájeny tradiční adventní 
koncerty. Zahrádkáři pro nás připravili 
nádhernou výstavu, která nám ukázala, 
jak jednoduše se nechá upravit slavnostní 
stůl, nazdobit stromeček i jak jsou místní 
lidé šikovní. Mikuláš dětem připomněl, že 
se vyplatilo být v uplynulém roce hodný. 
(No a kdo to nějak pokazil, tak má určitě 
čas to napravit v tom budoucím – nikdy 
není pozdě a i snaha se počítá.) Nevím jak
vy, ale mě ten předvánoční čas dostává. 
Dříve se stmívá, díky zvýšeným cenám 
energie trávíme více času u zapálených 
svíček a máme ideální čas na romantické 
rozpoložení. Vzpomínám na všechny, co 
mi odešli ze života a zůstali už jen v srdci. 
Vzpomínám na dětství, které díky bezsta-
rostnosti je spojeno s těmi nejkrásnějšími
vzpomínkami. Společně se doma směje-

me štědrovečerním kostem v krku, pře-
vráceným stromečkům či nevyvedeným 
dárkům. A přesně o tom to je. Nikdo 
z nás i nevzpomíná, kolik jsme dostali 
dárků, jestli se křišťálový lustr náležitě 
leskl. Vzpomínáme na ty pocity radosti, 
napětí a štěstí. Emoce je to, co nám zůstá-
vá, co se nám vybaví za deset, třicet nebo 
padesát let. Tím bychom se měli řídit, aby 
ten náš
čas, který tady trávíme, byl plný krásných 
emocí. Abych ty své emoce trochu usměr-
nila, protože už přes slzy nevidím na klá-
vesnici, tak vás ještě naladím, co se na vás 
chystá příští rok.
Chceme se více setkávat, tvořit a vzdělá-
vat se. Kulíšek od svého narození byl pře-
devším místem setkávání a propojování 
lidí. Dnes je k tomu jedinečná možnost. 
Politici i media nás rozdělují stále víc do 
menších a menších skupinek. Protože 
vědí, že jsme lépe manipulovatelní a slabí. 
Na to my ale neskáčeme. Máme možnost 
jít proti proudu a naopak vytvořit propo-
jené společenství bystřičáků (myslím tím 
i lhoťáků, líšeňáků, drachkováků a jiných 
– áků). Poznávat se, něco pro sebe udělat, 
naučit se a získat nová přátelství. Někte-
ré vesničky fungují krásně, tak proč by to 
nemohlo jít i v Bystřici. Ale nyní konkrét-
ně: Hned v prvních měsících plánujeme 
besedu nebo spíš seminář – OCTO CODE. 

Sama Zakladatelka Táňa Havlíčková popi-
suje svou skvělou metodu takto: Metoda 
OCTO CODES je o pochopení základní 
informace, že nejsme všichni stejní, ne-
můžeme mít tím pádem stejné vlastnos-

ti, touhy, sny, ale také priority, talenty a 
stejný typ inteligence (podle posledních 
vědeckých výzkumů existuje osm typů 
inteligence – od pohybové až po mate-
matickou...), nemáme stejné představy 
o životě ani stejné cíle. A nedostali jsme 
v žádném případě stejnou výbavu ve všech 
typech lidských vlastnostech.
Možná si vybavujete originální modní 
návrhářku, která se objevovala v televizi, 
kde radila celebritám se šatníkem a byla 
hlavní tváří oblíbeného pořadu Proměny. 
Sama Táňa prošla dlouhým procesem a 
svou metodu Octo codes, která ani zdale-
ka není jen o módě, dovedla k dokonalos-
ti. Metoda jde hodně do hloubky a díky ní 
můžeme posunout svůj život o několik le-

Hola, hola, Kulíšek vánočně volá! 



www.mestobystrice.cz10

OSADY

vlů výš. Já jsem nadšená, že se mi podařilo 
pozvat do Kulíšku jednu z jejích úžasných 
žaček, kterou budeme mít úplně k dispo-
zici. Už teď se těším. Pozvánka platí po 
všechny ženy. My jsme ty, které jsou duší 
každé rodiny a když se žena vyzná sama 
v sobě, když je se sebou spokojená a vy-
rovnaná, přenáší vše do svých rodin.
Dále bych chtěla pozvat na pravidelná set- 
kávání Svobodných buněk. Skupinka se 

nám rozrůstá a tím přibývá i více podnětů, 
témat a sdílení. Přijít můžete samozřejmě 
i se svými dětmi. Hernička sice není nafu-
kovací, ale ještě několik dětí se tam vejde. 
Pomalu se nám rozjíždí i KPZ. Pro neza-
svěcené vysvětlím v příštím zpravodaji.
Dnes jsem se hodně rozepsala a doufám, 
že alespoň někteří z vás se pročetli až 
sem, těm děkuji za trpělivost. Závěrem 
vám všem přeji krásné, klidné a pohodové 

Vánoce. Ať všichni najdete pod stromeč-
kem vysněné dárky, ať rodinná i přátelská 
setkání proběhnou v radosti a pohodě. Ať 
mír a klid zůstává ve vašich duších a tím 
se může projevit i ve vašem okolí. Do no-
vého a náročného roku vykročme s ra-
dostí, klidem a optimismem. My v Kulíšku 
se na vás všechny budeme i nadále moc 
těšit.

Rozsvícení stromečku a adventní posezení 
v Božkovicích 

V sobotu 26. listopadu 2022 jsme u nás 
v Božkovicích měli tradiční rozsvíce-
ní stromečku. Odpoledne se na návsi u 
stromku začali scházet sousedé a hosté. 
Se začínajícím soumrakem jsme se všichni 
shromáždili před stromečkem. Po uvítání 
všech přítomných a zaznění zvonečku se 
stromeček rozzářil svíčkami a barevnými 
ozdobami.
Vše se povedlo, strom zářil a v dětských 
očích byla vidět radost a úžas. Všichni jsme 
zatleskali a děti šly zapálit prskavky. Děti 
byly nadšené.
Po chvíli jsme se všichni přesunuly do sálu 
naší hasičské zbrojnice. Děti a hosty v sále 
uvítal malý nazdobený svítící stromek a 
pod ním byly připravené dárky. Za bás-
ničku nebo písničku si balíček vždy našel 

svého majitele. 
Po úvodním programu se začalo podá-
vat pohoštění. Všechny dobroty připravily 
naše šikovné hospodyňky. Lidé si popoví-
dali, potkali se se známými a sdělili si, jak 
prožili letošní rok.
Vše jednou končí, a tak se i naše adventní 
posezení chýlilo ke konci. Popřáli jsme si 
navzájem zdraví, radost, klidné svátky vá-
noční a dobrý příští rok.
I v letošním roce poděkování patří Měst-
skému úřadu Bystřice za poskytnutou fi-
nanční pomoc, též VZP Benešov za poskyt-
nutí drobných propagačních dárků pro 
naše děti. 
Všem obyvatelům Bystřicka přejeme klidný 
advent, klidné Vánoce a klidný nový rok 
2023. 

Text: Zdeňka Kruchňová | Foto: Martin Tůma

Začátek adventu v Drachkově

Na první adventní neděli OS Drachkov 
uspořádal po několikaleté pauze rozsvícení 
vánočního stromu a betlému.
Na zahřátí byl čaj, grog, svařené víno. Sou-
sedé donesli spoustu lákavých dobrot – od 
závinů, perníků, bábovek až po „zkušební“ 
linecké. Velký úspěch měly škvarky s chle-
bem a solí.
Ještě ten večer „ukončila“ svou službu 
světýlka na vánočním stromě, ale nyní je 
vše již opět v pořádku a máme světýlka 
nová. Tímto chceme poděkovat městu Bys-
třice za pořízení nových a zejména panu 
Rohlíkovi za veškerý čas a komunikaci 
ohledně nákupu nového osvětlení.

Děkujeme všem, kdo dorazil a podpořil 
nás v „novém“ začátku našeho spolku – jak 
svou účastí, dobrovolným příspěvkem, ně-
čím na zub ke svařáku . 
V blízké době se na našich FB stránkách 
dozvíte o plánech OS Drachkov na násle-
dující rok – věříme, že si najdete cestu do 
Drachkova např. na masopust nebo velmi 
oblíbený lampionový průvod.
Za OS drachkov přejeme občanům Bystřice 
a okolí klidný advent, krásné a pohodové 
svátky vánoční, strávené v kruhu rodiny a 
přátel. Do nového roku pevné zdraví všem 
bez hádek a klid na zemi. 

Text a foto: Renata Rezková, OS Drachkov



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 11

OSADY

Druhá polovina roku 2022 v Mokré Lhotě

První srpnová neděle patřila v Mokré Lho-
tě tradičně Memoriálu Josefa Stránského. 
Sbor dobrovolných hasičů z Mokré Lhoty 
přichystal již devátý ročník hasičské soutě-
že. 6. srpna 2022 se na hřišti sjely jednotky 
dobrovolných hasičů z okolí a začaly závo-
dy požárního sportu. Jako vždy se soutěžilo 
v běhu na 100 metrů s překážkami a také 
v požárním útoku. Z mužů nejlépe dopadlo 
družstvo z Nesvačil, v ženách to byly Tep-
líšovice. Příští ročník bude desátý, tedy 
jubilejní, a tak doufáme, že nám jeho pří-
pravu nic nezhatí a všichni si opět užijeme 

krásný sportovní a společenský den. Dne 5. 
listopadu pořádaly OV a SDH Mokrá Lhota 
brigádu na údržbu a sázení stromů v osadě. 
Zároveň byl také dovezen a usazen vánoční 
strom, který v průběhu listopadu manželé 
Hovorkovi opatřili světly a ve špičce také 
ozdobili. Před samotným rozsvícením, kte-
ré se konalo 25. listopadu jsme strom ješ-
tě dozdobili a při slavnostním rozsvícení 
jsme se dobře pobavili. Kapela Spojení za-
jistila báječný hudební doprovod a všichni 
si pochutnávali na svařeném vínu, horkém 
jablečném moštu a také dobrotách, které 

přinášeli návštěvníci akce.Do konce roku 
2022 je ještě nachystané adventní tvoření 
pro děti, při kterém si děti samy vytvoří vá-
noční výzdobu a trochu si tak zkrátí čekání 
na vánoční nadílku.
Rádi bychom touto cestou poděkovali 
městu Bystřice za podporu, které se nám 
dostává a díky které můžeme pořádat naše 
akce. 
Velký dík patří samozřejmě především 
těm, kteří se podílejí na samotné přípravě 
akcí.Přejeme vám krásný adventní i vánoč-
ní čas a jen to dobré do roku 2023. 

Text: Veronika Hřebíčková, OV a SDH Mokrá Lhota

Co se dělo v Líšně

ROCKOVÉ ODPOLEDNE
Již 12. ročník rockového odpoledne v Líšně 
byl opět velice povedenou tradiční líšen-
skou akcí. Dne 13.8.2022 vystoupilo 6 kapel 
a to Lahvátor, Maniac, Prasátor, Curlies, 
Allmara a Štěpán Band. Na poslední chvíli 
z vážných zdravotních důvodů nemohly 
vystoupit kapely Rock Tom a T.N.S. – věří-
me, že k nám přijedou příští rok ! 
Kapelám Allmara a Štěpán band patří vel-
ký dík za to, že nás nenechaly ve štychu a 
dokázaly narychlo zaskočit. Celý fesťák se 
nesl ve skvělé atmosféře. Jedlo se pilo, tan-
čilo a soutěžilo s pivovarem Benešov. Tě-
šíme se opět za rok a to v sobotu 12.8.2022.
ČERTOVSKÝ LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD
5. 11.2022 se Líšno stalo trochu čertovským 
místem. Každý rok se u nás koná lampio-
nový průvod, rádi vybíráme pro tuto akci 
speciální témata a příběhy, abychom udě-
lali akci pro děti i dospělé zajímavější a 
poutavější. Letos to bylo peklo a to doslova. 
Musím říci, že téma se nakonec ukázalo 
jako velmi povedené pro večerní akci. Děti 
i dospělí byli nadšení a návštěvnost sku-
tečně rekordní. Téměř 300 dětí se svítícími 
růžky zářily líšenskou ulicí. Sousedé opět 
vyzdobili svoje domy a zahrádky a i my or-
ganizátoři byli překvapení a i dojati jejich 
pomocí s dotvořením atmosféry a skvělými 
nápady. Bubenická kapela Líšamani opět 
provázeli průvod, ale tentokrát na ozdo-
bených osvícených povozech. Nechyběla 
ohnivá show a ohňostroj, samozřejmě čerti 

a Lucifer a bohatý program pro děti. Žádné 
dítě neodešlo neobdarované a bez zážitků 
a musím říci, že všichni byli neskutečně 
stateční.. 
PODZIMNÍ BRIGÁDA
19. 11.2022 se konala podzimní brigáda, 
která měla hojnou účast. Hrabalo se listí na 
hřišti a kolem vagonu. Dále došlo k vyčiště-
ní prostoru kolem kapličky ve starém Líš-
ně. Bude zde instalována lavička a vysazeny 
okrasné keře a tím vytvořeno další místo 
k odpočinku. 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍ STROMKU 
NA NÁVSI
Nová tradice v Líšně, za kterou jsme velmi 
rádi, je rozsvícení vánoční stromku. Letos, 
na první adventní neděli dne 27. 11. 2022, se 
tato akce konala již potřetí. Jesle byly roz-
šířeny a zvětšeny a také došlo k vylepšení 
světelných prvků.  Vystoupil Ctirad Sed-
láček s dětmi ze Základní umělecké školy 
Josefa Suka s krásnými vánočními písněmi 
a koledami. Zahřáli jsme se svařákem a ča-
jem a krásně jsme si popovídali se sousedy 
a přáteli. 
Děkujeme městu Bystřice za finanční pod-
poru pro pořádání výše uvedených akcí.
SPOLKOVÝ DŮM V LÍŠNĚ
 V Líšně se snažíme dělat různé sportovní 
a kulturní akce, brigády a jiná setkání. Kdo 
chce si k nám vždy cestu najde. 
Jediné co nás trápí a mrzí je stále náš 
spolkový dům.  Po mnohaletém snažení 
a úsilí všech, se v letošním roce konečně 
začaly budovat základy této budovy. Byli 

jsme nadšení a natěšení. Ovšem jak to tak 
bývá - velké radování někdy vystřídá velké 
zklamání. Firma, které vyhrála zakázku na 
líšenský spolkový dům, bohužel přestala 
pracovat, budovat, s městem komunikovat 
a stavbu nakonec opustila. Stavební firma 
je nyní je v insolvenci. Čas je náš nepřítel, 
tudíž jsme odkázáni zase čekat na další 
postup dle zákona, než bude vybrána jiné 
firma. 
Tím pádem jsme opět odkázáni na skrom-
né prostory, které jsme si vybudovali, 
abychom mohli, alespoň nějak fungovat 
a provozovat naši činnost.  Plány dalších 
akcí, možností zábavy a kroužky pro děti i  
dospělé zatím dál odsunujeme, i Lišanami, 
naši bubeníci musí stále trénovat v soukro-
mých prostorách. Tak snad rok 2023 bude 
v tomto směru mnohem pozitivnější !
PŘÁNÍ DO NOVÉHO ROKU 2023
Vážení a milí přátelé a naši příznivci,
Líšeňáček z.s. a Osadní výbor Líšno vám 
všem přeje zdraví, štěstí a spokojenost
a také hodně klidu a míru.
Těšíme se na vás opět v roce 2023!

Text: Zuzana Dvořáková za Líšeňáček z.s. a Osadní výbor Líšno 



www.mestobystrice.cz12

ODPADY

Jak to bude s odpady 
od 1. 1. 2023? Vše, co 
potřebujete vědět o novém 
systému svozu odpadů 
včetně cenových podmínek

Text: Michal Hodík, 
starosta města Bystřice

ážení občané, 
obyvatelé města 
Bystřice, majite-

lé nemovitostí nebo členové 
společenství vlastníků byto-
vých jednotek, 
jak již jistě víte, protože jsme 
vás na tuto skutečnost upo-
zorňovali v průběhu celého 
letošního roku, dne 1. 1. 2021 
nabyl účinnosti nový Zákon 
o odpadech č.541/2020 Sb.

Nový zákon vytváří silný nor-
mativní i ekonomický tlak na 
všechny aktéry na další po-
sílení třídění odpadů a sni-
žování objemu směsného 
odpadu. Obec je povinna za-
jistit, aby odděleně soustře-
ďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu tvořily 
v kalendářním roce 2025 a 
následujících letech alespoň 

60 %, v kalendářním roce 
2030 a následujících letech 
alespoň 65 % a v kalendářním 
roce 2035 a následujících le-
tech alespoň 70 % z celko-
vého množství komunálních 
odpadů, kterých je v daném 
kalendářním roce obec pů-
vodcem. 
O tom, jak jsme na tom ak-
tuálně v oblasti třídění ko-
munálního odpadu jsme vás 
průběžně informovali na 
stránkách městského zpra-
vodaje HLAS BYSTŘICE, a 
tak všem musí být jasné, že 
takhle to dále nejde. 

NOVÝ ZÁKON O ODPA-
DECH STANOVUJE I EKO-
NOMICKÉ NÁSTROJE K 
DOSAŽENÍ TĚCHTO CÍLŮ

Ty spočívají zejména v nasta-

vení maximálních objemo-
vých limitů směsného komu-
nálního odpadu obcí a měst, 
který je možno v následují-
cích letech ukládat na sklád-
kách za sníženou cenu 500 
Kč/mt (POZOR! Tato část-
ka je pouze zlomkem sku-
tečných nákladů spojených 
s uložením komunálního od-
padu na skládku – jedná se 
pouze o část poplatku státu!). 
Tyto limity se snižují z letoš-
ních 200 kg na trvale hláše-
ného obyvatele, každý další 
rok o 10 kg až na 120 kg na 
trvale hlášeného obyvatele 
v roce 2029. Zároveň se zvy-
šuje poplatek pro ukládání 
nadlimitního množství z le-
tošních 900 Kč/mt na 1000 
Kč/mt v roce 2023, 1250 Kč/mt 
v roce 2024 a 1500 Kč/mt 
v roce 2025. V roce 2030 má 

V

12



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 13

ODPADY

tento poplatek činit již 1850 
Kč/mt.

Z výše uvedeného vyplývá, že 
pokud bychom na nový zá-
konný rámec pro nakládání 
s odpady nijak nereagovali, 
budou náklady na likvidaci 
narůstat bez ohledu na vývoj 
vlastních nákladů odvozové 
firmy, u kterých lze bohužel 
pro příští rok vzhledem k in-
flačním tlakům čekat v tomto 
okamžiku pouze jediný směr 
– zvyšování.

Nyní k tomu, co zajímá ka-
ždého z nás jakožto občana, 
tedy k sazbě poplatku pro 
rok 2023. I zde nové zákono-
dárství zásadně mění situa-
ci. Zákon umožňuje stanovit 
pouze jedinou sazbu za litr 
objemu nádoby na směs-
ný odpad bez ohledu na to, 
jak velká je tato nádoba i 

bez ohledu na to, že náklad 
na odvoz směsného odpadu 
z větších sběrných nádob je 
relativně nižší. 

JAK Z TÉTO SITUACE?  
Nejrychlejším a nejekono-
mičtějším nástrojem je sni-
žování množství směsného 
odpadu lepším tříděním a 
prostřednictvím optimální 
volby velikosti sběrné ná-
doby a frekvence vývozu pro 
danou domácnost. Z ověřené 
praxe i z údajů odborných 
stran vyplývá, že při dobrém 
třídění je zcela postačují-
cí objem 20 litrů na osobu 
týdně sběrné nádoby. Jinými 
slovy v domácnosti např. o 2 
členech stačí 80 litrová ná-
doba (popelnice) s vývozem 
jednou za 2 týdny, pro čtyř-
člennou domácnost postačí 
80 litrová popelnice jednou 

týdně vyvážená. Tříčlen-
ná domácnost je dostatečně 
obsloužena 120 litrovou po-
pelnicí s vývozem 1x14 dní. 
Vhodnou volbou optimálně 
velké sběrné nádoby a fre-
kvence vývozu tak lze snížit 
dosud užívaný objem nádob, 
více třídit a snížit si tak výši 
poplatku.

JAKÝ TEDY BUDE POPLA-
TEK? 
Zastupitelstvo schválilo saz-
bu poplatku ve výši 0,80 Kč/
litr sběrné nádoby, Je stano-
ven minimální objem nádo-
by na 60 l/osoba/měsíc. Po-
platek na jednu osobu při 20 
litrech sběrné nádoby týdně 
(tj. 80L měsíčně) vychází na 
768 Kč/rok. Pro srovnání 
výše poplatku za letošní rok 
činí 850 Kč na poplatníka. 
V celostátním měřítku je tato 
výše poplatku zcela srovna-

13



www.mestobystrice.cz14

ODPADY

telná s obcemi, které mají 
podobný koncept jako my, tj. 
náklady na likvidaci odpadů, 
pokud možno nedotují a po-
krývají je výběrem poplatků 
a příjmem od EKOKOM za 
systém třídění odpadů.
Zároveň věříme, že tato saz-
ba poplatku umožní pokrýt 
náklady systému v příštím 
roce (po započtení příjmu 
od EKOKOM), i když svozová 
firma avizuje zvýšení cen za 
odvoz směsného odpadu na 
rok 2023 o cca 30 %. 

Pokud bychom neprovedli 
změnu v systému místního 
poplatku z místního poplat-
ku za obecní systém odpado-
vého hospodářství na místní 
poplatek za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité 
věci, tak bychom v příštím 
roce dle starého systému 
platili za každého trvale žijí-
cího obyvatele a majitele ne-
movité věci poplatek ve výši 
cca 1100 Kč, ale pokud bude-
me důsledně třídit, tak díky 
novému systému zaplatíme 
za jednu osobu v domácnosti 
produkující týdně průměrně 
20L směsného komunálního 
odpadu ročně jen 768 Kč!

Kompletní znění obecně zá-
vazných vyhlášek: o stano-
vení obecního systému od-
padového hospodářství a o 
místním poplatku za odklá-
dání komunálního odpa-
du z nemovité věci najdete 
v souladu s požadavky no-
vého zákona č. 35/ 2021 Sb. 
Zákon o Sbírce právních 
předpisů územních samo-
správných celků a některých 
správních úřadů resp. v sou-
ladu se zákonem 36/2021 Sb. 
kterým se mění některé zá-
kony v souvislosti s přijetím 
zákona o Sbírce právních 
předpisů územních samo-
správných celků a některých 
správních úřadů naleznete 
zde: https://sbirkapp.gov.cz/.

JAKÉ POVINNOSTI A KOMU 
UKLÁDÁ NOVÁ OZV VYS-
VĚTLÍME NEJLÉPE NA 
PŘILOŽENÉM FORMULÁŘI 
PRO REGISTRACI „PROH-
LÁŠENÍ PLÁTCE MÍSTNÍHO 
POPLATKU ZA ODKLÁDÁNÍ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z 
NEMOVITÉ VĚCI“, KTERÝ SI 
TEĎ SPOLU PROJDEME. 

Dle článku 4. OZV o místním 
poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemo-
vité věci má plátce poplatku 
ohlašovací povinnost. Právě 
tuto ohlašovací povinnost 
si plátce splní vyplněním a 
odevzdáním formuláře pro 
registraci „Prohlášení plát-
ce místního poplatku za od-
kládání komunálního odpa-
du z nemovité věci“. První 
část „A“ tohoto formuláře je 
právě věnována identifikaci 
plátce místního poplatku.

KDO JE PLÁTCEM MÍSTNÍ-
HO POPLATKU? 
Podle OZV i zákona – kon-
krétně § 10n odst. 1  zákona 
565/1990 Sb. o místních po-
platcích plátcem poplatku je:
a) společenství vlastníků jed-
notek, pokud pro dům vznik-
lo, nebo
b) vlastník nemovité věci 
v ostatních případech
proto v této části formuláře 
je potřeba vypsat vše o plátci, 
který si plní svoji ohlašovací 
povinnost. 
Pokud je u nemovitosti více 
majitelů – musí se mezi se-
bou dohodnout, který z nich 
splní svoji ohlašovací povin-
nost za danou nemovitost a 
stane se tak vůči správci po-
platku plátcem místního po-
platku, protože všichni mají 
dle § 10p zákona 565/1990 Sb. 
o místních poplatcích povin-
nost plnit poplatkovou po-
vinnost společně a nerozdíl-
ně.

Příklad z praxe: Manželé 
mají nemovitost ve společ-
ném jmění manželů, tj ka-
ždý z nich vlastní ideální 
polovinu nemovitosti. Do-
hodnou se, že manžel spl-
ní ohlašovací povinnost dle 
OZV. Manžel tak vyplní část 
A formuláře a stane se pro 
správce poplatku plátcem
místního poplatku.

ČÁST B 
ÚDAJE O NEMOVITOSTI

Zde je asi vše poměrně jasné 
– v této části formuláře mu-
síte přesně specifikovat z a 
jakou nemovitost plátce plní 
ohlašovací povinnost, kde je 
stanoviště svozové nádoby a 
další důležité údaje uvedené 
v článku 4 odstavec 2 Obecně 
závazné vyhlášky města Bys-
třice o místním poplatku za 
odkládání a odpadu z nemo-
vité věci.

POZOR! V případě, že plátce 
plní svoji ohlašovací povin-
nost za více nemovitostí je 
nezbytně nutné vyplnit for-
mulář pro registraci „Pro-
hlášení plátce místního 
poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z ne-
movité věci“ PRO KAŽDOU 
JEDNOTLIVOU NEMOVI-
TOST ZVLÁŠŤ!

V bodu 8 části B formuláře 
pro registraci „Prohlášení 
plátce místního poplatku za 
odkládání komunálního od-
padu z nemovité věci“ plátce 
uvede v souladu s článkem 4 
odstavcem 2 a bodem d) OZV 
o místním poplatku za od-
kládání komunálního odpadu 
z nemovité věci objednanou 
kapacitu soustřeďovacích 
prostředků (počet a velikost 
nádob užívaných pro uklá-
dání směsného komunálního 
odpadu z nemovité věci a po-
žadovanou frekvenci jejich 
svozů).

14



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 15

ODPADY

Pro lepší pochopení zvolíte 
velikost nádoby dle toho, ja-
kou nádobou disponujete a 
k této nádobě zvolíte fre-
kvenci svozu v příslušném 
řádku. Pokud máte u nemo-
vitosti jednu svozovou nádo-
bu, zapíšete do příslušného 
řádku číslovku 1, pokud máte 
více stejných svozových ná-
dob, pro které požadujete 
stejnou frekvenci svozů, pak 
do příslušného řádku zapí-
šete číslovku odpovídající je-
jich počtu. Pokud máte více 
svozových nádob o různém 
objemu, pak si zvolíte pro 
jednotlivé nádoby četnost 
svozu zapsáním jejich počtu 
do příslušných řádků.
Rozhodnutí, jak velikou svo-
zovou nádobu budete vyu-
žívat je čistě na vás (s ome-
zením v rozsahu daném 
tabulkou), protože svozová 
nádoba je majetkem plátce / 
vlastníka nemovitosti. Stejně 
tak i četnost svozu je čistě na 
vás.

V předposlední části formu-
láře, tj. v bodu 9 pak uvede-
te konkrétní označení RFID 
čipu vaší nádoby, které máte 
vylepeno na své svozové ná-
době. Při více svozových ná-
dobách samozřejmě vypíšete 
všechny RFID označení va-
šich svozových nádob.
Poslední, co vám zbývá 
v části splnění ohlašovací po-
vinnosti dle OZV o místním 
poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z nemo-
vité věci je potřeba podepsat 
formulář registrace a doručit 
ho do podatelny Městského 
úřadu Bystřice. V případě, že 
plníte ohlašovací povinnost 
v zastoupení někoho jiného 
doplněnou o plnou moc od 
této osoby.
Asi vás logicky napadá, že 
jsme ve 21. století, a tak se 
chcete zeptat, jestli jedinou 

možností, jak splnit svoji po-
vinnost ohlášení je formou 
„papírového“ formuláře. Sa-
mozřejmě, že ne! Pohodlně 
svoji ohlašovací povinnost 
můžete splnit po přihláše-
ní do Portálu občana města 
Bystřice, který bude k dispo-
zici v průběhu ledna 2023.
Zde díky přihlášení pomo-
cí vaší elektronické identi-
ty nebo bankovní identity je 
vyplnění formuláře mnohem 
jednodušší! Navíc se vámi 
vyplněný formulář nemusí 
ani tisknout ani podepisovat, 
protože to že jste ho vyplni-
li právě vy potvrzujete svým 
přihlášením do Portálu ob-
čana města Bystřice pomocí 
elektronické identity. 

Co když ale nechci použí-
vat portál občana, ale chci si 
formulář vyplnit v klidu do-
mova na počítači? Ano i tato 
možnost je možná – na webo-
vých stránkách města v nové 
sekci odpady jsou všechny 
formuláře volně ke staže-
ní ve formátu vyplnitelného 
dokumentu typu .PDF Takto 
vyplněný formulář může-
te následně buď vytisknout, 
opatřit podpisem a dopra-
vit do podatelny MěÚ Byst-
řice nebo ho můžete opatřit 
elektronickým podpisem a 
odeslat emailem do poda-
telny MěÚ Bystřice nebo ho 
můžete odeslat ze své datové 
schránky do datové schránky 
Města Bystřice (p8xbe7a) 
Možností je celá řada, ale dů-
ležité je splnit si svoji povin-
nost v období od 1. 1. 2023 do 
31. 1. 2023.

Mám odesláním nebo pře-
dáním formuláře do poda-
telny Městského úřadu Bys-
třice hotovo?
Skoro. Poslední, co vám zbý-
vá, je splnit si svoji poplat-
kovou povinnost uhrazením 

poplatku na účet města Bys-
třice č. 19-0320036379/0800 
s tím, že v platebním příkazu 
uvedete v kolonce variabilní 
symbol rodné číslo plátce, 
který splnil svoji ohlašovací 
povinnost (rodné číslo uve-
dete bez lomítka) a v kolon-
ce specifický symbol uvede-
te číslo popisné, orientační 
nebo evidenční nemovitosti 
za kterou plátce odvádí po-
platek.

Co dělat, pokud budu 
v průběhu roku chtít změnit 
velikost nádoby nebo frek-
venci svozu? Ano toto je sa-
mozřejmě možné. Dle OZV 
v případě jakékoliv změny 
má plátce povinnost infor-
movat správce místního po-
platku o této změně. K tomu 
slouží Změnový formulář re-
gistrace „Prohlášení plátce 
místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu 
z nemovité věci“ který je opět 
dostupný ke stažení na in-
ternetových stránkách města 
Bystřice, fyzicky v podatelně 
Městského úřadu Bystřice 
nebo na Portálu občana měs-
ta Bystřice.

Co když prodám nemovitost 
a odstěhuji se do jiného 
města? Postup je stejný jako 
v případě se změnou velikos-
ti nádoby a frekvence svozu 
výše s tím, že je potřeba do-
dat ještě vyplněný formulář 
„Žádost o vrácení přeplatku 
místního poplatku za odklá-
dání komunálního odpadu 
z nemovité věci“, abychom 
vám mohli vrátit případný 
přeplatek místního poplatku 
zpět na účet.

15



www.mestobystrice.cz16

 
 

OZV města Bystřice o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
Příloha k „Prohlášení plátce místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci“ 

 
 

PLNÁ MOC 
 

 jméno a příjmení zmocnitele:       
 rodné číslo:       
 bytem:       
 Zplnomocňuji tímto 
 jméno a příjmení zmocněnce:       
 rodné číslo:       
 bytem:       
  
  
 K zastupování v řízení vedeném o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, 

jakož i v dalších případných navazujících řízeních vedených podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
v platném znění, týkajících se místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 
 
 

V       dne:        
  
   

  podpis zmocnitele 
Toto zmocnění přijímám  

V       dne:        
  
  
   

  podpis zmocněnce 
 

 
 

KO 



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 17

 
 

OZV města Bystřice o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
Formulář registrace „Prohlášení plátce místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci“ 

 
 

A. Údaje o plátci 
1. Plátce – vlastník nemovitosti (jeden z vlastníků v případě spoluvlastnictví) 

Uvede se jméno a příjmení nebo obchodní jméno (název právnické osoby) nebo název společenství vlastníků jednotek (dále 
SVJ). U fyzické osoby vyplňte rodné číslo. U právnické osoby (firmy nebo SVJ) vyplňte IČO - pro získání informací je možné 
využít internetovou aplikaci „Obchodní rejstřík-justice“ https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik.  

vyplňte, ohlašujete-li se jako fyzická osoba 

Jméno a příjmení:       
Rodné číslo:       

vyplňte, ohlašujete-li se jako podnikatelský subjekt nebo jako SVJ - společenství vlastníků jednotek 

Obchodní jméno / název SVJ: 
      
      

IČO:       
 
2. Adresa plátce 
Uvede se místo trvalého pobytu fyzické osoby, adresa sídla právnické osoby nebo adresa sídla SVJ 
 

Ulice a číslo popisné/orientační:       
Město, PSČ:       

 

3. Osoba oprávněná jednat (v případě podnikatelských subjektů, SVJ a jiných právnických os.) 
Vždy vyplňte u právnické osoby nebo v případě, že plátce zastupuje jím pověřená osoba. 
Uveďte vztah k plátci (např. jednatel, předseda výboru, zmocněnec, zástupce, správce atd.) V případě zastupování vyberte 
jednu z možností a řádně označte. Plnou moc či smlouvu (jejíž součástí je zmocnění) přiložte k registračnímu formuláři 
 
Jméno a příjmení:       
Ulice, č.p. / č.or./č.ev.:             
Město, PSČ:             
Vztah k plátci:       
Oprávnění k přihlášení: plná moc  / smlouva  
 

4. Doručovací adresa 
Uvede se pouze tehdy, jestliže je adresa pro doručování odlišná od adresy místa trvalého pobytu fyzické osoby nebo sídla 
právnické osoby. 
 
Ulice, č.p. / č.or./č.ev.:             
Město, PSČ:             
 

5. Číslo účtu plátce a kontaktní údaje 
Uvede se číslo bankovního účtu plátce, ze kterého bude hrazen poplatek a bude použit pro případ vracení přeplatku. 
Pro rychlejší komunikaci uveďte také kontaktní údaje na plátce nebo na osobu oprávněnou jednat jménem plátce. 
 

 

 

Číslo bankovního účtu plátce:       
Telefon:       
e-mailová adresa:       

 
B. Údaje o nemovitosti 

6. Nemovitost 
Všechny údaje o nemovitosti uveďte přesně dle katastru nemovitostí (dále jen KN). Pro získání přesných informací je možné 
využít internetovou aplikaci „Nahlížení do katastru nemovitostí“ https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ . 
Nemovitost, která nemá ještě přiděleno číslo popisné, bude mít uvedeno pouze parcelní číslo a neúplnou adresu.  

vyberte jednu z možností dle KN a označte, uveďte počet bytových jednotek (pokud je větší než 1) 

Druh nemovitosti: 
 rodinný dům   rekreační objekt  
 bytový dům   ostatní  

Počet bytových jednotek:       

V nemovité věci nemá žádná fyzická osoba bydliště                      ANO / NE * 
u rekreačního objektu vyplňte číslo evidenční, jinak číslo popisné popř. číslo orientační, vyplňte také část obce 

Část obce:       
Ulice, č.p. / č.or. / č.ev:       
Město, PSČ:       

KO 



www.mestobystrice.cz18

 
 

OZV města Bystřice o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
Formulář registrace „Prohlášení plátce místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci“ 

 
 

 

 

 

V případě že nemovitost nemá č.p. / č.ev. / č.or..vyplňte číslo parcely (pozemkové nebo stavební) včetně katastrálního území 

Číslo parcely:       
Katastrální území:       

 

 

7. Stanoviště sběrných nádob a počet poplatníků 
Uvede se pouze v případě, že bude adresa stanoviště sběrných nádob odlišná od výše uvedené adresy nemovitosti. 
U počtu poplatníků vyplňte počet zdržujících se osob v uvedené nemovitosti. 

 
Popis místa:       
       
       
Počet poplatníků (nepovinné):       

 

8. Objem sběrné nádoby a výše poplatku 
Vyplňte počet kusů u zvolené velikosti nádoby a četnosti svozu. 
 

nádoby (v litrech) frekvence svozu 
výše poplatku v Kč/kus 

počet kusů 
za měsíc za rok 

80 
1x/ měsíc (počet svozů 12) 64 768       
1x/ 14 dnů (počet svozů 26) 139 1664       
1x/ týden (počet svozů 52) 277 3328       

110 
1x/ měsíc (počet svozů 12) 88 1056       
1x/ 14 dnů (počet svozů 26) 191 2288       
1x/ týden (počet svozů 52) 381 4567       

120 
1x/ měsíc (počet svozů 12) 96 1152       
1x/ 14 dnů (počet svozů 26) 208 2496       
1x/ týden (počet svozů 52) 416 4992       

240 
1x/ měsíc (počet svozů 12) 192 2304       
1x/ 14 dnů (počet svozů 26) 416 4992       
1x/ týden (počet svozů 52) 832 9984       

1100 
1x/ 14 dnů (počet svozů 26) 1907 22880       
1x/ týden (počet svozů 52) 3813 45760       

 
9. Přehled sběrných nádob  
Do řádků níže opište unikátní označení čísla RFID čipu ze samolepky na své svozové nádobě. V případě, že se jedná o novou 
nádobu doposud neopatřenou RFID čipem, uveďte do kolonky označení čísla čipu slovy NOVÁ NÁDOBA 

 
Objem nádoby: Unikátní označení RFID čipu ze samolepky na svozové nádobě: 
                                                                                  - četnost svozu:       
                                                                                  - četnost svozu:       
                                                                                  - četnost svozu:       
                                                                                  - četnost svozu:       

 
10. Poučení 
Tento list vyplňte za každou vlastněnou nemovitou věc (nakopírujte dle počtu nemovitých věcí). 
 
Ohlašovací povinnost správci poplatku dle § 14a, odst. 1, zák. č. 565/1990 o místních poplatcích je povinen plnit plátce 
poplatku. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, má tento povinnost dle § 14a, odst. 4, zák. č. 565/1990 o místních 
poplatcích nahlásit změnu do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
 
*Zaškrtněte nehodící se. V případě, že v nemovité věci nemá žádná osoba bydliště (nikdo v ní fyzicky nebydlí) zaplatí plátce 
místního poplatku sazbu dle OZV 4/2022 - článku 7 odstavec 1 tj. například za celý kalendářní rok částku 60*0,8*12= 576 Kč   
 
V Bystřici dne         
  
  
 podpis 

 



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 19

OSADY, SPOLKY

Činnost kroužku mladých hasičů

Stejně jako v předešlých letech funguje i le-
tos kroužek mladých hasičů celoročně. Za 
uplynulých několik měsíců se děti téměř 
nezastavily.
Rok jsme zahájili tradičně zimní přípra-
vou, která probíhala ve sportovní hale. Tu 
jsme měli možnost navštěvovat díky fi-
nanční dotaci Města Bystřice. Díky této 
podpoře si děti mohly vyzkoušet například 
překážkovou dráhu či štafetovou předávku. 
Přípravu v tělocvičně jsme si všichni užili a 
již nyní se těšíme na příští zimu.
V lednu taktéž splnilo 12 dětí zkoušky z od-
borností, které jsou součástí každoročního 
plnění potřebných okruhů.
Když sníh roztál, tráva se začala zelenat 
a slunce nás hřálo, byl ten pravý čas začít 
jarní venkovní přípravu. Trénovali jsme 
požární útok, štafetu, zkrátka vše, co bylo 
potřeba.
Dne 23.4 se konala Pohárová soutěž mla-
dých hasičů v Bystřici. Zúčastnila se druž-
stva z Vlašimi, Střezimíře a samozřejmě 
domácí týmy z Bystřice. Bystřické družstvo 
mladších se ve své kategorii umístilo na 
druhém místě a družstvo starších na místě 
třetím. Tradičně družstva poměřovala své 
síly při štafetě 4 x 60 m s překážkami, v po-
žárním útoku a v doplňkové štafetě zruč-
nosti. Občerstvení pro soutěžící mládež 
bylo zajištěno díky dotační podpoře Měs-
ta Bystřice. Během celého dne panovala 
skvělá nálada a počasí nám přálo.
Další soutěže, které jsme se zúčastnili bylo 

Jarní kolo Hry Plamen, které se konalo 7. 5. 
v Teplýšovicích. Veškerá naše zimní i jarní 
příprava směřovala k tomuto dni.
Jarní kolo Hry Plamen navazuje na kolo 
podzimní a výsledky těchto dvou soutěží 
se sčítají. Bystřičtí hasiči podali skvělé vý-
kony, díky kterým získali celkové 4. místo 
v kategorii mladší a 6. místo v kategorii 
starší.
Jako každý rok druhý červencový týden 
pořádáme putovní tábor. Letos to byl již 5. 
ročník.
Bohužel z důvodu špatného počasí jsme 
nemohli dojít celou trasu z Prasetína do 
Bystřice a museli jsme použít na přiblížení 
auta, ale i tak měly děti v nohách okolo 40 
km. :-)
Poslední den čeká děti v cíli na hasičském 
hřišti občerstvení v podobě pizzy, na kte-
rou se děti celý týden moc těší.
Na závěr prázdnin pořádáme každoroč-
ní přespání na hřišti. Děti se na toto spa-
ní moc těší. Ačkoli nám letos počasí moc 
nepřálo i tak to byla velice povedená akce. 
Děti malovaly, hrály fotbal, deskové hry, 
karty. Na večeři si děti upekly buřtíka a 
chystaly se na noční bojovku.
Druhý den se pokračovalo v hraní her a po 
obědě se děti vydaly do svých domovů.
Dne 4. 9. se Iva Velebilová a Adam Kudibal 
zúčastnili Krajského kola v běhu na 60 me-
trů s překážkami v Rakovníku. V kategorii 
mladší se Ivča umístila na celkovém 42. 
místě a v kategorii starší se Adam umístil 

na krásném 6. místě a postoupil na Mist-
rovství ČR v běhu na 60 m s překážkami, 
které se konalo 25. 9. v Benešově. Adam se 
umístil v konkurenci 120 chlapců na 40. 
místě s časem 13,15 sekund. Moc gratulu-
jeme!
Podzimní část Hry Plamen, kterou le-
tos pořádalo SDH Sedlec se konalo 1. 10. 
na Monínci. Za SDH Bystřice se soutěže 
účastnila 1 hlídka mladších a 2 hlídky star-
ších dětí (hlídka je pětičlenné družstvo).
Družstvo mladších běží 3 km okruh po 
značkách v přírodě kde plní disciplíny 
(střelba vzduchovkou, topografické značky, 
zdravověda, vázání uzlů apod.).
Kategorie starší běží 5 km okruh s plněním 
stejných disciplín, plus navíc musí splnit 
samostatnou disciplínu požární útok CTIF. 
Letos je tato disciplína hodnocena samo-
statně, nepřipočítává se k hodnocení běhu 
v lese.
Naši nejmenší benjamínci se vydali 8. 10. 
na Hasíkovo dobrodružství do Netvořic. 
Putování bylo po stopách Františka Hru-
bína. Děti plnily úkoly – hledání rozdílu, 
počítání, skládání puzzlí, návštěva místní-
ho muzea a plno dalších. V cíli na ně čekala 
truhla plná dobrot.
Chtěli bychom poděkovat všem dětem za 
skvělé výsledky na soutěžích, rodičům a 
všem, kdo se podílí na fungování hasičské-
ho kroužku.
A v neposlední řadě hlavně Městu Bystřice 
za finanční podporu.

Text a foto: Michal Dvořák, vedoucí kroužku mladých hasičů

ČČK Božkovice pořádá zájezd do divadla
MS ČČK Božkovice  pořádá zájezd do Vinohradského divadla na veselohru „Slaměný klobouk“. Pátek 20. ledna 2023, odjezd  v 17.20 hodin 
z Božkovic, přes  Drachkov, Nesvačily, Bystřice, Benešov. Cena:  Vstupné + autobus celkem 730,- Kč. Přihlásit se můžete již teď u pí. 
Bederkové, tel. č. 777 267 916 nebo paní Líznerové, tel. č.  732 188 755. Zájezd do Vinohradského divadla na leden 2023 je  krásný vánoční 
dárek. za MS ČČK Božkovice, Bc. Petr Stibůrek.



www.mestobystrice.cz20

Kulturní dění

V BYSTŘICI VYSTOUPILA KATEŘI-
NA ŠEVIDOVÁ
Za hudebního doprovodu klavíris-
ty Zdeňka Kopeckého vystoupila v úte-
rý 1. listopadu v bystřickém divadle 
U Jelena Kateřina Ševidová. Koncertem 
s názvem „Písně mého srdce“ představila 
zpěvačka posluchačům své oblíbené pís-
ničky z minulých let i současnosti. Nechy-
běly samozřejmě také její vlastní písně. Za-
zněl i novější hit „Muž“, který nazpívala se 
zpěvákem a textařem Štěpánem Kojanem.

DNY LOUTKOVÉHO DIVADLA 
V BYSTŘICI
Již 30. ročník tradičního bystřického fes-
tivalu nazvaného Dny loutkového divadla 
proběhl od 7. do 11. listopadu. Pro nejmenší 
diváky byly celý festivalový týden připrave-
ny dvě loutkové pohádky denně od různých 
souborů. Představení byla téměř plná a na 
děti čekal nevšední loutkový zážitek.
Festival slavnostně zahájil starosta města 
Bystřice Michal Hodík a také Marie Nera-
dová, zakladatelka festivalu. Divákům se 
představil Ruda Hancvencl s představením 
V jednom lese, v jednom domku. V úterý 
vystoupil domácí Loutkový soubor Bystřice 
pod vedením principála Mirka Macháčka 
s pohádkou Míček Flíček. Dále vystoupil DS 
Damúza s Medvědím princem, Loutky bez 

hranic uvedly Tři medvědy a drzou Mášu, 
a nakonec Buchty a loutky přivezly loutko-
vou pohádku Detektiv Emil a králík s vel-
kýma ušima.

SVATOMARTINSKÝ KONCERT NA 
TOŽICI 
Zcela zaplněný kostel sv. Martina na Toži-

ci zněl v neděli 14. listopadu podvečer tóny 
Svatomartinského koncertu. Vystoupili na 
něm Ctirad Sedláček, Adam Pavlíček a je-
jich žáci ze Základní umělecké školy z Bys-
třice a Benešova. Program se nesl v duchu 
klasické hudby a byl nabitý interpretacemi 
slavných autorů mj. A. Vivaldiho a C. Sü-
ssera. Všichni žáci a jejich učitelé sklidili 
obrovské ovace.

PŘEDSTAVENÍ KNIHY DAVIDA ŠÍRA
Herec a scénárista David Šír přijel před-
stavit do Bystřice do divadla U Jelena svou 
knihu Felix Holzmann 100 + 1 let humoru, 
která vznikla ke 101. výročí narození tohoto 
fenomenálního komika. Jako pokračovatel 
Felixe Holzmanna, má jako jediný práva 
na interpretaci her této komediální legen-
dy. Nikdy se neviděli naživo, přesto o něm 
nedávno napsal knihu, která obsahuje jeho 
životní příběh a doslovně přepsané scénky. 
Svou besedu okořenil o již notoricky zná-
mé vystoupení „Včera dnes a zítra“ nebo 
„Akvárium“. O smích nebyla nouze.

 

VÝSTAVA MOTÝLŮ
Výstavu místního entomologa Otakara Jež-
ka bylo možné si prohlédnout od 21. listo-
padu do  4. prosince v nově zrekonstruo-
vaných prostorách infocentra na Ješutově 

náměstí v Bystřici. Sběratel nabízel k pro-
hlídce atraktivní exotické kousky z Mexika, 
Jávy, Austrálie, Ugandy, Tibetu, Madagas-
karu, Indie, Afriky, Chorvatska i zástupce 
místní, tedy české a dokonce i přímo byst-
řické hmyzí říše.
Pan Ježek se věnuje sbírání motýlů a brou-
ků od svého dětství od roku 1968. Ve své 
kolekci jich má už stovky. Je také členem 
Společnosti pro ochranu motýlů.

ROZSVÍCENÍ STROMU
V sobotu 26. 11. se i v Bystřici rozzářil vá-
noční strom. Akce byla spojená s advent-
ním tržištěm, kde si lidé mohli zakoupit 
kromě oblíbeného svařáku, trdelníku 
a mnoho dalšího občerstvení, také skvělé 
medové výrobky, vánoční dekorace nebo 
šperky. Děti zavítaly na tvořivé dílny v nově 
vzniklém infocentru, kde si ozdobily per-
níčky nebo navštívily kolotoč, který vyřezal 
ručně řezbář Matěj.  Po vystoupení MŠ a ZŠ 
Bystřice přišla na řadu kapela Rozjetý ve-
verky, která byla tentokrát vánočně laděná. 
Program zakončila skupina Balage band 
feat. Tereza. Ota Balage je autor známých 
hitů  a přivedl na hudební scénu mimo jiné 
Kamila Střihavku. 
Velké poděkování patří Městu Bystřice, 
ČEZu, Josefu Hovorkovi, Mastroani za po-
dium a skvělý zvuk, Mirkovi Macháčkovi, 
Vodácko-turistickému kroužku a to Tomáši 
Russemu a Michalu Popkovi a dalším, Van-
dě Pikousové za úžasné zdobení perníčků 
a za vánoční výzdobu výloh infocentra, 
všem účinkujícím, Technickým službám 
Bystřice, Městské policii Bystřice, všem 
prodejcům a řezbáři Matějovi.

PRVNÍ ADVENTNÍ KONCERT
V KOSTELE – SKUPINA MELISSA
Kutnohorská skupina Melissa s vlastní, au-
torskou tvorbou, ovlivněnou historií, před-
stavila svůj  komornější program 27. listo-
padu v kostele sv. Šimona a Judy v Bystřici. 
Zahájila tím sérii adventních koncertů. 
I přes velkou zimu se kostel zcela zaplnil.

KULTURA

Text a foto: Kolektiv MKIC Bystřice

PROSBA: Městské kulturní a informační centrum, p. o. prosí občany, pokud mají foto ze starší doby občanů z obcí Jiřín, 
Kačiny a Jeleneč, aby je donesly do Městského kulturního informačního centra k ofocení. Děkujeme.

Kolektiv MKIC přeje příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný start no nového roku 2023



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 21



www.mestobystrice.cz22

OSADY, SPOLKY

Velké tožické poděkování

S novým volebním obdobím se Tožice musí 
smířit s velkou změnou. Dosavadní, dlou-
holetý předseda osadního výboru a také 
člen zastupitelstva Pavel Baťha se rozhodl 
předat žezlo mladším. Velmi jsme na něj 
naléhali, aby ještě nekončil, ale chápeme, 
že toho pro nás udělal už hodně a že se 
chce také věnovat své rodině a především 
vnoučatům, která mu utěšeně přibývají.
Pavle, moc ti za tvou práci pro Tožici dě-
kujeme. Skvěle jsi vše zvládal a statečně jsi 

prosazoval naše zájmy a vše, co jsme si kdy 
usmysleli. Nikdy ses nechoval povýšeně a 
nikdy jsi nikoho neúkoloval, radši jsi obě-
toval svůj volný čas a vše osobně řešil. Když 
sis po pádu ze střechy ošklivě poranil nohu 
a potřeboval obejít celou ves, všichni si pa-
matujeme, jak jsi nás objížděl na svém za-
hradním traktůrku. Vždy jsi šel příkladem, 
na všech brigádách jsi byl první a také jsi 
nám nezištně pomáhal s organizací všech 
akcí.

Nikdy ses s nikým zbytečně nedohado-
val, uměl ses se všemi domluvit, dojednat 
kompromis, takže i díky tobě Tožice drží 
při sobě. Je nám jasné, že nás vůbec neo-
pouštíš a že se i nadále budeme potkávat, 
protože ty umíš vždy přiložit ruku k dílu.
Opravdu toho není málo, za co ti chceme 
poděkovat. Budeme se ze všech sil snažit, 
aby nový osadní výbor pokračoval v pozi-
tivním duchu a aby se nám i nadále na To-
žici dobře žilo. Děkujeme!

Text a foto: za OV Tožice, Helena Bendová

Podzimní posezení členů
Sdružení zdravotně postižených

Členové Sdružení zdravotně postižených a 
občané Bystřice dne 11. listopadu 2022 se 
uskutečnilo v sále restaurace „U Hlaváčků“ 
v tomto roce již druhé setkání členů s ná-
zvem „Podzimní posezení členů“.
Děkujeme za účast bystřického starosty p. 
Hodíka a za jeho věcné odpovědi pro zú-
častněné, které objasnily otázky rozvodů 
vody, odpadních vod, nové bytové výstavby, 

odpadového hospodářství.
Zajímavá byla přednáška o včelařství, za 
kterou p. Dohnalovi moc děkujeme. Byl 
osloven, jak se říká, na poslední chvíli a 
přesto, že není žádný řečník, jak nám na 
sebe prozradil, jeho povídání bylo velmi 
hezké. Doufáme, že mezi nás přijde i příš-
tě, byli bychom rádi.
K hezké atmosféře posezení přispěla i ka-

pela p. Pechače, jeho písničky vrátily ně-
které přítomné do doby odpoledních čajů 
nebo maturitních plesů. 
Děkujeme všem, kteří si přišli třeba jen 
popovídat s ostatními, zazpívat s kapelou, 
dát si pivko, kafíčko.  Snad jste si pochut-
nali i na dobrém obědě – prostě jste měli 
pohodové sobotní dopoledne. Těšíme se na 
další setkání opět v tak hojném počtu.

Text: Sdružení zdravotně postižených Bystřice  



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 23

Sbírka pro onkologii a dětský domov

Moji milí přátelé, mám za sebou dva dny 
plných emocí. Včera jsme předali dětem na 
dětské onkologii v Motole Mikulášskou na-
dílku a byl to hodně emočně silný zážitek 
– dětičky byly moc rády a byly tak statečné 
a hodné, i písničku mi malý Vojtíšek zazpí-
val. Bylo to dojemné. Dnes jsme byli ve slí-
beném dětském domově v Pyšelích, též 
byly děti rády a všechny básnily, zpívaly. 
Celkem bylo obdarováno 60 dětiček a jsem 
šťastná, že jsme to dokázali. Děti dostaly i 

něco málo k Vánocům do herničky. Teď 
bych ráda napsala velké díky všem, co po-
mohli, jen doufám, že na někoho nezapo-
menu. Za Bukovany: Lucie Šedová Špačko-
vá a Šeda Stanislav, Alena Součková, 
Kristýna Milková, Tereza Bělohlávek, Bar-
bora Novotná, Miroslav Mokráň a Dáda 
Mokráň. Děkuji mé rodině moc. Celé sku-
pince Benešovsko tleská, stránkám/profi-
lům Jaroslav Němeček, Jana Satránová, Jan 
Zamrazil, Svět bez obalu Benešov, Monika 

Ochel, Marcela Tůmová, Miroslav Tůma, 
Bystřice živě, Mars-Wrigley Poříčí, Vladi-
mír Kříž, Tomáš Artus, TYBET INVEST 
s.r.o., betonárna Týnec. Kolegové, co při-
spěli: Petr Smolík, Petr Beer, Jana Drtino-
vá, Amálka Dudová, Petra Dudová, Věra 
Gaždíková a Ema Wanousová za neskuteč-
ně nádherné dorty. Všem obrovské díky a 
přeji vám hlavně  zdraví. Není to jen fráze, 
moc si toho vážím a jsem plná emocí z toho 
všeho. Mám vás ráda. Díky.

Text: Monika Mokráňová | Zaslala: Marcela Tůmová

OBČANÉ, SPOLKY, ENERGIE

Vánoční výzva pro šikovné ručičky

Vytvořte, nakreslete nebo sestavte Vánoční 
přáníčko, obrázek nebo dáreček a přineste 
ho do MC Kulíšek do středy 21. 12. 2022. 
Vaše ručně dělané dárečky potom poputují 
našim babičkám a dědouškům do Pečova-
telského domu Bystřice, kde udělají Štědrý 

den ještě kouzelnější. Pro 10 nejlepších 
z vás čeká odměna – Vánoční balíček plný 
překvapení. Tak přizvěte mamku, taťku 
nebo paní učitelku a zapojte se. Budeme se 
těšit.

Text: Petra Sombergová

Nová Zelená úsporám Light

Projekt nabízí okamžitou finanční podporu 
až do výše 150 tisíc korun na rychlé a je-
dnoduché rekonstrukce jako je zateplení 
fasády, střechy, stropů, podlah i výměna 
oken a vchodových dveří, které přinesou 
okamžité snížení spotřeby energií na vy-

tápění. O dotaci mohou požádat senioři a 
zranitelné domácnosti. Vyřízení je jedno-
duché - elektronická žádost a žádné složité 
papírování. A kdy je možné dotaci dostat? 
Peníze můžete dostat předem, nejsou tře-
ba žádné vstupní investice. A dotace může 

pokrýt až 100 % výdajů! Příjem žádostí zač-
ne v lednu. 
Více informací naleznete na webových 
stránkách:

www. novazelenausporam.cz
www.mzp.cz

Zdroj: www.novazelenausporam.cz



www.mestobystrice.cz24

HISTORIEHISTORIE

Rok 2012
Proměna za posledních třicet let: 1991-2020

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice

ZATEPLENÍ OBECNÍHO DOMU 
ČP. 26
Dne 12. června bylo dokončeno zateplení 
obecního domu čp. 26. Projekt zahrnoval 
kompletní výměnu oken a dveří bytových 
i nebytových prostor, zateplení obvodo-
vého pláště a stropní konstrukce. Celkové 
náklady díla jsou vyčísleny v konečné výši 
1 336 923 korun. Rozhodnutím Státního 
fondu životního prostředí ČR byly na tuto 
akci městu Bystřice přiděleny finanční 
prostředky ve výši 756 000 korun. 

 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V DRUŽSTEVNÍ
V pátek 22. června otevřelo město Bystři-
ce nové dětské hřiště uprostřed bystřic-
kého sídliště. Veřejný prostor původní-
ho ochranného pásma vodního zdroje se 
během necelých dvou měsíců proměnil 
v reprezentativní prostor města, který je 
vyhledávaným místem dětí i místních ob-
čanů všech věkových kategorií. Zpevně-
né pěší komunikace propojily ulice Nová, 
Družstevní a K Nesvačilům. Mezi zelení 
se objevil altán, lavičky, odpadkové koše, 
stojan na kola a několik desítek nových 
parkovacích míst. Celá stavba nesla název 
„Regenerace veřejného prostranství čás-

ti okolí ulice Družstevní“ a stála necelých 
šest milionů korun.

VYVÝŠENÉ PŘECHODY PŘED ŠKO-
LOU
Během prázdnin proběhla realizace stavby 
„Dopravně bezpečnostní opatření na silni-
ci III/11112“ před základní školou v Bystřici. 
V rámci stavby byly provedeny úpravy, při 

kterých došlo k zúžení vozovky v prostoru 
před školou, výstavbě zpomalovacích pra-
hů s integrovaným přechodem pro pěší, 
osazení oboustranných čekáren a vybu-
dování požadovaných míst pro parkování 
osobních vozidel rodičů při dopravě dětí 
do a ze školy. Stavba byla provedena za 
částku 3 033 600 Kč.

STATICKÉ ZAJIŠTĚNÍ BUDOVY 
ŠKOLNÍ JÍDELNY
V době školních prázdnin bylo také pro-
vedeno statickému zajištění budovy školní 
jídelny v prostoru základní školy v Bystři-
ci. Jednalo se o zajištění budovy závrtnými 
mikropiloty, které byly na úrovni podlahy 
přivařeny k železobetonovým sloupům. 
Celkově bylo pod budovou naděláno 679 
metrů mikropilotů. Zároveň došlo k pod-
chycení a ukotvení parapetních panelů, 

které sice nejsou nosné, ale na některých 
místech se časem pohnuly. Stavba stála 3 
031 939 korun.

SEJDEME SE NA HŘIŠTI
U příležitosti 80. výročí založení SK Byst-
řice bylo dne 15. září slavnostně otevřeno 
nové centrum volnočasových aktivit na 
bystřickém stadionu. V rámci projektu byla 
vybudována lezecká stěna, inlinová dráha, 
hřiště pro streetball a další herní prvky pro 
dospívající mládež.

REKONSTRUKCE DIVADLA 
U JELENA
V předvečer bystřického posvícení v sobotu 
dne 27. října bylo po náročné rekonstrukci 
slavnostně znovuotevřeno bystřické diva-

dlo U Jelena. Loutková scéna byla uprave-
na tak, aby se s ní mohlo pojíždět, čímž se 
otevřel prostor pro činoherní divadlo. Hle-
diště bylo osazeno 73 novými pohodlnými 
sedadly. Vyměněná byla jevištní technika. 
K dispozici je v sále moderní zvuková apa-
ratura i nový osvětlovací systém. Celý dům 
byl napojen na teplovodní řad a vyměněna 
byla okna v celém prvním patře budovy. 
Rekonstrukce stavby stála 5 418 954 korun. 
Středočeský kraj dotoval projekt finanční-
mi prostředky ve výši 3 243 618 Kč. 

ÚPRAVA VODY V BOŽKOVICÍCH
Koncem roku 2012 byla zahájena stavba 
úpravny vody v Božkovicích. Během měsíce 
listopadu a prosince byl postaven objekt 
úpravny vody, provedeny základní terénní 
úpravy a vybudována příjezdová komuni-
kace. Tyto práce stály město Bystřice 1 169 
215 korun. Elektropřípojka a technologie 
úpravny byly dodělány začátkem roku 2013.

Koncem roku 1990 proběhly v Bystřici první demokratické volby a začala nová etapa vývoje města. 
Od té doby se udála celá řada změn, a hlavně nám za tu dobu vyrostla celá jedna generace občanů. 
Připomeňme si tedy na stránkách našeho zpravodaje po jednotlivých letech, co se vlastně za těch 

30 let nedávné historie událo.



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 25

SPOLEČNOST

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

Josef Petráň
* 23. srpna 1930 v Ouběnicích
† 3. prosince 2017 v Praze

Jeden z nejvýznamnějších českosloven-
ských a českých historiků, který se zabýval 
českými dějinami 16. a 17. století, dějina-
mi hmotné kultury, dějinami Univerzity 
Karlovy a regionálními dějinami. Za svou 
odbornou, pedagogickou i organizační 
činnost se dočkal řady uznání. Obdržel 
profesorský titul, Jubilejní medaili Univer-
zity Karlovy, ocenění Blanický rytíř, čestný 
doktorát Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, medaili Za zásluhy o stát 
v oblasti vědy, výchovy a školství, cenu 
Univerzity Karlovy, čestné členství České 
archivní společnosti nebo čestné občanství 
města Bystřice. V letošním roce mu byla 
v rodných Ouběnicích odhalena pamětní 
deska.

Pavel Chlistovský
* 3. prosince 1937 ve Zvěstově

Starosta Bystřice v letech 1995 až 2002. 
V roce 1962 nastoupil do Strojní a trakto-
rové stanice v Olbramovicích, kde praco-
val až do roku 1990. V roce 1990 byl zvolen 
místostarostou obce Bystřice a po jmeno-
vání Miroslava Rohela přednostou Okres-

ního úřadu v Benešově byl v listopadu roku 
1995 zvolen starostou Bystřice. V období 
jeho starostování byla Bystřice povýše-
na na město, postavil se zde dům s pečo-
vatelskou službou, splašková kanalizace 
s čistírnou odpadních vod, vodovod 
s úpravnou vody, společenský dům v Ne-
svačilech a několik bytových domů v Bys-
třici.

František Malkovský
* 5. prosince 1897 v Bystřici
† 8. června 1930 v Karlových Varech

Vojenský a akrobatický pilot se narodil 
v Bystřici v rodině četnického strážmis-
tra. Během první světové války bojoval na 
italské a ruské frontě, kde byl vážně ra-
něn. Po uzdravení byl odvelen do Albánie. 
Později absolvoval pilotní školu a v letech 
1927 až 1930 se stal mezinárodně uznáva-
ným akrobatickým pilotem, kterému se 
přezdívalo „král vzduchu“. Malkovský byl 
obchodním zástupcem společnosti AVIA a 
jeho červený letoun BH-21-96 získal pře-
zdívku “Rudý ďábel“. Osudný se mu stal 
mezinárodní letecký mítink v Karlových 
Varech, kde nezvládl otočení kolem vlast-
ní osy a letadlo se zřítilo nedaleko letiště.

Miroslav Matoušek
* 11. prosince 1927 v Postřižíně
† 20. září 2007 v Benešově

Velkou láskou Miroslava Matouška byla 
hudba. V roce 1948 přišel do benešov-
ské kapely Pacholata. Orchestr se tehdy 
rozšiřoval o saxofony, trubky a trombo-
ny. Během následujících let si na lidové 
konzervatoři dodělal hudební vzdělání a 
v roce 1961 se ujal řízení celého orchest-
ru. Pacholata pak vedl dlouhých 30 let až 
do roku 1991, kdy pomyslnou dirigentskou 
taktovku předal mladším. Miroslav Ma-
toušek byl v letech 1990-1991 také zastupi-
telem obce Bystřice.

Luděk Kouba
* 12. prosince 1937 v Nesvačilech
† 16. listopadu 1998 v Benešově

Vedoucí katedry didaktické technologie 
pedagogické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze obdržel ke svým 55. narozeninám 
za celoživotní dílo jedno z nejvyšších pe-
dagogických vyznamenání Medaili J. A. 
Komenského. V roce 1992 byl předsedou 
organizačního výboru mezinárodní výsta-
vy COMEXPO 92. V roce 1998 zvolen do 
zastupitelstva města.

Občanská komise informuje
V listopadu 2022 oslavili významné jubileum tito občané:

Vladimír Hadač, Drachkov, 70 let
Ondřej Bruckner, Bystřice, 75 let
Jana Halamová , Bystřice, 75 let
Jaroslav Bederka, Božkovice, 80 let
Marie Neradová, Bystřice, 85 let
Miluše Neradová, Nesvačily, 85 let
Marie Martínková, Bystřice, 85 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné 
zdraví, spokojenost a pohodu! Pozn. Jména všech uvedených osob jsou 
zveřejněna na základě jimi daného písemného souhlasu.

25Hlas Bystřice č. 12 / 2022

Vítání občánků
V sobotu, 22. 10. 2022 proběhlo v obřadní síni 
Městského úřadu Bystřice slavnostní vítání občánků 
do svazku města.  Přivítal je starosta města pan 
Michal Hodík, předsedkyně Občanské komise paní 
Marie Neradová a členka Občanské komise Petra 
Leitnerová. Dostavilo se celkem 18 malých občánků se 
svými rodiči a dalšími blízkými.

Poděkování patří žákům ZŠ Bystřice, kteří pod 
vedením paní učitelky Mgr. Mileny Gruberové 
připravili velmi pěkné vystoupení.

INFORMACE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ: 
Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem zúčastnit se této akce, mohou průběžně podávat přihlášku. Formulář je dostupný na 
webu města Bystřice, v kanceláří č.3 či podatelně MěÚ Bystřice, popřípadě si ho vyžádejte na telefonu: 317783181 či e-mailu 
petra.leitnerova@mestobystrice.cz. Vítání občánků se koná 2x ročně, většinou v jarních a podzimních měsících. Na základě 

podané přihlášky budou rozesílány před určeným termínem pozvánky na akci. 



www.mestobystrice.cz26

Zázračná modlitba

Mladík, o kterém bude tento příběh vy-
právět, se vyučil tesařem a ne ledajakým. 
Z rodné Bystřice se vydal na zkušenou 
hned po vyučení.  Měl šikovné ruce, pra-
coval skoro deset let v okolí Vídně, kde 
zdobil hlavně štíty domů. Uměl vyrobit 
nejjednodušší štíty svisle bedněné, složi-
tější štíty s překládanými prkny i ozdob-
ně vyřezávané. Jeho práce na lomenicích 
byla pěkně a fortelně provedena. Někdy je 
doplnil vyřezávanými články nebo oblou-
čkovou lištou „podřímsím“. Dokázal vložit 
do štítů nových domů i hluboko zapuštěné 
pavlače. Když svou práci dokončil, majite-
lé domů byli s dřevěným krajkovím, které 
stvořil, velmi spokojeni.
 Podzim byl toho roku vlídný a tak měli te-
saři dílo až do konce listopadu. Jeho mistr 
se s ním nerad loučil, když za ním přišel 
a žádal o propuštění. Přemlouval jej, aby 
ještě zůstal, ale on mu ukázal list, v němž 
mu matka psala, že otec onemocněl, aby 
se vrátil domů a ujal se práce na domku. 
Dostal tedy svůj plat a pracovní knížku, 
kterou si pečlivě zabalil do voskovaného 
plátna, aby neutrpěla úhonu, kdyby pršelo 
a šaty mu navlhly.

Věci si složil do rance, přibalil i své sekyr-
ky a vydělané peníze ukryl do opasku, aby 
mu je nevzali po cestě nějací šejdíři. Pak 
obešel krčmy v okolí, kde nocovali formani 
a domluvil si svezení na cestu domů. Na-
štěstí se s prvním formanem, který jej sve-
zl, dostal až k Budějicům. Byl rád, protože 
už od hranic se počasí zhoršilo, trochu 
mrzlo a začalo drobně sněžit. Sníh padal 
řídce, ale vytrvale. Ačkoli byl jemný, koně 
vůz v kopcích sotva táhli. Na některých 
místech museli dokonce vůz tlačit.
 Po několika dnech se s dalším formanem 
dostal až do Olbramovic. Tam se mu dal-
ší povoz na cestu do Bystřice už sehnat 
nepovedlo. Nedalo se nic dělat, vyrazil na 
poslední úsek cesty pěšky. Bylo již po po-
ledni a cesta, kterou nyní šel, mu ubíhala 
pomalu. Kraj byl bělostný čerstvým sně-
hem - jako v pohádce. Slyšel odbíjet zvon 
z kostela v Ouběnicích třetí hodinu od-
polední a přidal do kroku, aby se dostal 
domů ještě za světla. Začátkem prosince 
se ale stmívá mnohem dřív. Když minul 
Opřetice, to už bylo šero, dál podél Zá-
jezdku se již orientoval jen podle stromů 
na břehu. Sníh ležel na poli, pokryl cestu, 

rybník, louky a všude kolem se zdála být 
stejná rovná bílá plocha.  Mládenec vzpo-
mínal na domov a na rodiče. Představil 
si, jak je překvapí svým příchodem a pak 
s nimi prožije adventní čas.
 Sníh pod jeho kroky křupal a lehce vrzal. 
Nebyl však velký mráz, tak mu při tom, jak 
rychle šel, bylo docela teplo. Snažil se za-
hlédnout nějaké známky toho, že se blíží 
k nějakému stavení. Bylo ticho, ani nesly-
šel, že by v dálce štěkal někde pes. Padající 
sníh všechny zvuky tlumil.
Ono to tenkrát od stavidel rybníka Zá-
jezdku k prvnímu domku v městečku bylo 
přeci jen dost daleko. Koleje od povozů už 
dávno zapadaly sněhem a tak šel po pa-
měti. Po deseti letech v cizině si vybavoval 
místa nyní zapadaná sněhem jen mlhavě.  
Do ticha začal odbíjet zvon z věže kostela, 
proto své kroky zamířil po zvuku. Zdálo se 
mu, že je před ním nízká mez a za ní vyso-
ké stromy, tak z ní zamířil dolů tam, odkud 
zněl hlas zvonu.
 To byla velká chyba! Po několika krocích 
se ozvalo zapraskání, jaké nikdo nechce 
slyšet. Vzápětí se pod ním probořil slabý 
led a rázem se ocitl až po prsa v ledové 

Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

V dnešní době mladí lidé mohou studovat, a pak si najdou práci v oboru, který je zajímá, nebo s výučním listem rovnou nastoupit 
u svého zaměstnavatele, který je při studiu podporoval. V dřívějších časech tomu tak nebylo. Hlavně mladí hoši se vydávali po 
vyučení do světa na zkušenou, kde často několik let pracovali a šetřili každý krejcar, aby se doma po návratu mohli usadit a založit 
si buď vlastní živnost, nebo najít práci u nějakého mistra v jejich oboru.

HISTORIEPOVĚST



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 27

POVĚST

2727

Mlýn v ulici U Zájezdku vznikl 
pravděpodobně v 18. stol. Vzadu za 
dvorem stála přízemní mlýnská bu-
dova, za vantroky bývala dřevěná 
kolna pily. Mlýnská budova se děli-
la na východní část obilního mlýna 
a západní část, kde bydlel mlynář. 
Mlýn mlel ještě celou první polovi-
nu 20. století. 

V roce 1950 mlýn vyhořel, obytná 
část byla obnovena, mlýnská část již 
zprovozněna nebyla. V roce 1982 
byly některé budovy strženy, zbylo 
hospodářské stavení a zbytky mlý-
na.

vodě.  Byl to hrozný pocit, hruď se mu až 
bolestivě sevřela a srdce, jako by mu chtě-
lo vyskočit z hrdla. Ani volat nemohl, na-
jednou ani nevěděl kde je břeh a nohy se 
mu bořily do kleští z bahna. Zmocnila se 
ho úzkost, jakou nikdy nezažil. Ranec na 
zádech se nasákl vodou a táhl jej dozadu. 
Rozpažil, aby se zachytil o okraje ledu a 
konečně se rozkřičel o pomoc. Hlavou mu 
letěly myšlenky na maminku a najednou 

se začal v duchu modlit, aby ji ještě jednou 
uviděl, aby se ještě dostal domů.
Ozval se něčí hlas za jeho zády a najednou 
ho nějaká tyč uhodila do ramene. Zkřehlý-
ma rukama se jí chytil a silné paže na dru-
hém konci mu pomohly dostat se na břeh. 
Těžce oddychoval a držel se ruky svého 
zachránce. Za plaňkovým plotem uviděl 
pod hrází dole ve dvoře stát velký dům. 
Muž jej podpíral a dovedl ho do tepla svět-

nice. Teprve tam se trochu vzpamatoval 
a pak, když se mu dostalo něčeho na za-
hřátí, půjčili mu suché oblečení. Ujistil 
se, že se mu to nezdá… Dozvěděl se, že ho 
z ledové pasti vytáhl mlynář, kterému se 
probořil do náhonu. To, že ho uslyšel, byla 
velká náhoda, protože se pan otec šel po-
dívat do stáje zrovna ve chvíli, kdy v zou-
falství tesař zakřičel o pomoc.
Mládenec si však vybavil tu chvíli, kdy mu 
tak jasně vyvstal v paměti obraz maminky 
a modlitba, kterou prosil v tom okamžiku 
Matku Boží o pomoc. To že byl takhle za-
chráněn, nemohlo být jen pouhou náho-
dou. V duchu sám sobě slíbil, že zhotoví 
sochu jako památku na chvíli, kdy mu byl 
zachráněn život. Vždyť teprve nyní cítil, 
jak si váží každičké chvíle, která mu byla 
darována. Že opravdu bude moci prožít 
svátky vánoční se svou rodinou. 
Celou zimu se svému dílu věnoval a pak 
když přišlo jaro, donesl hotovou sochu 
panu mlynáři. Ten nechal na rohu u vjezdu 
do dvora mlýna udělat výklenek, do které-
ho mistr tesař své dílo umístil.
Socha ve výklenku zůstala až do roku 1989. 
Ti starší si na ni jistě ještě vzpomenou.
O vzniku této sochy jsou pověsti dvě, ale tu 
další si budeme vyprávět až někdy příště.



www.mestobystrice.cz28

VZPOMÍNKY

 Pomalu jsme se vrátili na most a pak do-
šli na náměstí. Tady na rohu bývala lékárna, 
chtěla jsem vyvolat další vzpomínku.  Pan 
�íha zastavil na kraji parku a začal vyprávět: 
To bylo nedávno, ale já tu pamatuji ještě 
nízký domek, v němž bylo řeznictví. Pak 
dům přestavěli. Dole bylo stále řeznictví, ale 
přibylo patro s byty. �ž po válce tu byla lé-
kárna, nad jejímž vchodem byl balkon. 
Vzpomínám si, že prvním lékárníkem byl 
pan Sucharda� měl zvláštní křestní jméno, 
myslím, že René. Když jsem omarodil nebo 
někdo z rodiny, chodívalo se k němu pro 
prášky, nejčastěji takzvané harburny. Har-
burn byl chininový prášek v oplatce velikos-
ti zhruba dnešní koruny, ale o něco tlustější 
� asi tak půl centimetru. Nesměl se roz-
máčknout na lžičce jako třeba aspirin, to 
potom chutnal strašně hořce a dostat ho do 
dětí bylo takřka nemožné. Ještě že dnes už je 
dost jiných léků. 

Vra�me se ale k lékárníkům: Po panu 
Suchardovi vedl lékárnu dlouho pan Ze-
man. V té době bylo postaveno zdravotní 
středisko s novou lékárnou. Potom tu pů-
vodní lékárnu vystřídala nějaká banka, pak 
šikovná cukrárna, té bylo škoda, člověk si  
v ní mohl chvíli příjemně odpočinout. Ně-

jaký čas tam také prodávali obnošené šat-
stvo a teď je tu večerka. O kousek dál, kde je 
nyní sklad, bývala filiálka záložny. 

Do vedlejšího domu jsme chodívali pro 
boty, měl tam obchod �a�a �obrázek�. Po 
válce tam v polovině domu udělali byt  
a v krámku vedle bylo řeznictví. Panečku, 
tam měli výborné uzené. Ve dvoře býva-
la parádní udírna se širokým vstupem do 
komína� vešlo se do ní pěkných pár kous-
ků dobře naloženého masa. Udívalo se  
v zimních měsících, většinou odpoledne  

a přes noc. �elou ulicí se pak až do ranních 
hodin nesla omamná vůně. Dneska se udí  
 elektrických zařízeních, ale tenkrát to byl 
hotový obřad: Topilo se jen určitými dru-
hy dřeva, aby chu� byla přesně taková, jaké 
chtěl mistr uzenář docílit. Jen toho tvrdé-
ho a švestkového nebo třešňového dřeva, 
co na to bylo potřeba. �le když ještě teplý 
kousek té dobroty zavoněl na talíři, to byla 
panečku pochoutka... 

Při tom vzpomínání člověk docela dostane 
hlad. Takže si to dopovíme zase někdy příště.

PEDIKÚRA
Michálková Martina

733 214 147

POSKYTUJI PROFESIONÁLNÍ PEDIKÚRU
 LÁZEŇSKOU
 PŘÍSTROJOVOU
 KOMBINOVANOU       

A DALŠÍ NOVÉ SLUŽBY

APLIKACE NEHTOVÝCH ROVNÁTEK
INDIVIDUÁLNÍ SILIKONOVÉ KOREKTURY

 VHODNÉ I PRO DIABETIKY A DĚTI
 NA VAŠE OBJEDNÁNÍ
 S KVALITNÍ PÉČÍ

FOTO: Miroslava Michálková FOTO: Miroslava Michálková

KOREKTORY

Kvalitní čistění a úklid

• Kanceláře
• Činžovní domy
• Koberce
• Pohovky, křesla
• Matrace
• Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e

Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 29

Daňová a účetní fi rma DANĚ ZID s.r.o.

Kontakt: 604 700 123, email: zid@centrum.cz nebo osobně v kanceláři Dr. E. Beneše 26

ZPRACOVÁVÁME:
účetnictví
vedení daňové evidence
daňová přiznání
mzdy

PRO PLÁTCE DPH:
zpracování podkladů pro DPH
vedení záznamní povinnosti
elektronická podání DPH i kontrolní hlášení

kancelář Bystřice Dr. E. Beneše 26
praxe více než 20 let
pracujeme na smlouvu a cena je 
stanovena dle možností podnikatele
zastupujeme při jednání s F, ZP a OSSZ
informace a poradenství je zdarma

Zdeněk Dvořák

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e



www.mestobystrice.cz30

Krásné Vánoce 
a šťastný nový rok
Vám přeje

Stabilní zaměstnavatel 
v energetice

A5.indd   1 15.11.2022   12:43:50

In
ze

rc
e

 

který se koná  4. února 2023 
v sále „U Hlaváčků“ v Bystřici 

Vstupné 150,- Kč 
Předprodej vstupenek od 2. ledna 2023 

v papírnictví Etela Kouklíková  

 

Začátek ve 20:00  
K tanci a poslechu hraje skupina CODA 

 

In
ze

rc
e

In
ze

rc
e



Hlas Bystřice č. 12 / 2022 31

Kalendář akcí

31

18. 12. 2022 od 17:00
KONCERT
Bystřice, kostel sv. Šimona a Judy
4. adventní koncert, ZUŠ

18. 12. 2022 od 15:00
POHÁDKA
Bystřice, divadlo U Jelena
Loutková pohádka – Marbuel, sluha pekel

21. 12. 2022 od 19:00
KONCERT
Bystřice, divadlo U Jelena
Vánoční koncert II. KATEŘINA ŠEVIDOVÁ
Kavárna otevřena do 21:30 hodin

26. 12. 2022 od 19:00
UDÁLOST
Drachkov
Setkání u stromečku

8. 1. 2023 od 18:00
UDÁLOST
Bystřice, kostel sv. Šimona a Judy
Rybova mše vánoční v podání 
Podblanického smíšeného sboru

4. 2. 2023 od 20:00
PLES
Bystřice, sál U Hlaváčků
Hasičský ples

17. 2. 2023 od 20:00
PLES
Bystřice, sál U Hlaváčků
Ples Města Bystřice

28. 2. 2023 od 19:00
ZÁBAVNÝ PROGRAM
Bystřice, sál U Hlaváčků
Jiří Krampol 85 v plné síle



SLEDUJTE	SOCIÁLNÍ	SÍTĚ	MĚSTA

#NADOBRECESTE

SLEDUJTE MĚSTO BYSTŘICE NA FACEBOOKU

#NADOBRECESTE

WWW.MESTOBYSTRICE.CZ

@mestobystrice @mestobystrice

KAM SE UKRYLA LIŠKA?

Bystrým zrakům jistě v některých minu-
lých vydáních neunikla postava, která má 
bystrost v povaze. V tomto čísle najdete 

naši malou a vykutálenou lišku, která si 
obvykle hledá svoji skrýš na nenápadném 
místě. Kam se poděla tentokrát? Věřím, že 

díky tomuto drobnému detailu si i naši nej-
menší čtenáři Hlasu Bystřice najdou svoji 
zábavu.

SOCIÁLNÍ SÍTĚ A WEBOVÉ STRÁNKY


